
 
 

Ortsgemeinde 
Völkersweiler 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Haushaltssatzung und 
Haushaltsplan 

Haushaltsjahre 2022/2023 
 



Inhaltsverzeichnis 

Seite: 

Allgemeines ......................................................................................................... . 1 - 6 

Entwicklung Einwohnerzahl ..................................................................................... . 3 
Altersstruktur in der Ortsgemeinde .. .. ............... ... ......... ............ .... .... ...... ... ....... ..... ... . 4 
Entwicklung der Realsteuerhebesätze ....................................................................... . 5 

Haushaltssatzung .......................... .. ......................... .... ...... .. .... .... ................. .. . . 7 - 12 
(inkl. Nachweis Bekanntmachung) 

Vorbericht ....... ......... .. .......... ......... ... ..... .............. .. .................. ....... ...... .............. . 13 - 26 

Haushaltsplan .................................................... ............. ... ....... .............. ..... ... .. . 27 - 110 

Gesamtplan Ergebnishaushalt ..... ...... ............. ..... ... .... ... .... .... .............. .. ................ .. . 29 - 34 
Gesamtplan Finanzhaushalt ............. .................................... .. .... .... ... ................ ...... . 35 - 40 
Übersicht über die Teilhaushalte und die zugeordneten Produkte ...................... ... . 41 - 44 
Haushaltsvermerke ................................................................................................. . 45 

Teilhaushalt 01-Allgemeines ................................... ...... ..... ..... ... ..... .................. . 47 - 96 
Teilergebnishaushalt .............................................................................................. . 49 
Teilfinanzhaushalt ................................................................................. .... ............ . so 
Investitionsübersicht zum Teilhaushalt ................................................................. . 51 - 52 
Produkte des Teilhaushaltes mit Finanzdaten .. ...... .... ... .... ...... ..... ...... ... .......... ........ . 53 - 96 

Teilhaushalt 02 - Zentrale Finanzdienstleistungen ...... .. .... .... ... ..... ... ... .. ....... ..... . 97 - 106 
Teilergebnishaushalt ............... .. ........................................................................... .. . 99 
Teilfinanzhaushalt ..... ........ .................................... ................ ................................. . 100 
Produkte des Teilhaushaltes mit Finanzdaten ................ ......................................... . 101 - 106 

Stellenplan .......................................................................................................... .... . 107 - 110 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Kreditaufnahmen 2022............... 111 
Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Kreditaufnahmen 2023................ 112 
Einzelnachweise Investitionsdarlehen..................... ...... .... .... .. ..... ........... ................ 113 - 116 
Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen........... ....... ..... ............. ... ... ........ 117 
Übersicht über die Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse und -fehlbeträge.... 118 
Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit.... .... ......... ................. 119 
Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse. ...... .... ... .... .. ... ........ .. .. ... .. ..... 120 
Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals.. ............................................... 121 
Bilanz des letzten Haushaltsjahres, für das ein Jahresabschluss vorliegt........ ........ 123 - 126 



- 1 -



Entwicklung der Einwohnerzahl in der Ortsgemeinde 
VÖLKERSWEILER 

(Hauptwohnung, Stand jeweils am 30.06. eines Jahres) 

Jahr Einwohner 
Veränderung zum Veränderung zum 

Vorjahr Vorja hr in % 

2004 659 +9 + 1,38 

2005 647 - 12 - 1,82 

2006 653 +6 + 0,93 

2007 648 -5 - 0,77 

2008 653 +5 + 0,77 

2009 647, - 6 - 0,92 

2010 605 - 42 - 6,49 

2011 612 +7 - 1,73 

2012 612 +/- 0 +/ - 0,00 

2013 611 - 1 - 0,16 · 

2014 612 +1 + 0,16 

2015 599 - 13 - 2,12 

2016 601 +2 + 0,33 

2017 591 -10 - 1,66 

2018 596 +5 + 0,85 

2019 576 - 20 - 3,36 

2020 549 -27 - 4,91 

2021 563 +14 + 2,55 

- 3 -



bis 9 Jahre 

10 - 19 Jahre 

20 - 29 Jahre 

30 - 39 Jahre 

40-49 Jahre 

50 - 59 Jahre 

60 - 69 Jahre 

70 - 79 Jahre 

80-89 Jahre 

90-99 Jahre 

ab 100 Jahre 

Gesamt 

Übersicht über die Altersstruktur in der 
Ortsgemeinde VÖLKERSWEILER 

(Hauptwohnsitze, Stand 30.06.2021) 

Altersgruppe Einwohner 

37 

60 

78 

52 

68 

107 

92 

33 

30 

6 

0 

563 

-4-

in Prozent 

6,57 

10,66 

13,85 

9,24 

12,08 

19,00 

16,34 

5,86 

5,33 

1,07 

0 

100,000 



Haushaltsjahr 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 

2012 

2013 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

Übersicht über die Entwicklung 

der Realsteuerhebesätze 

in der Ortsgemeinde VÖLKERSWEILER 

Grundsteuer A Grundsteuer B 

269 317 

269 317 

269 317 

269 317 

269 317 

269 317 

269 317 

269 317 

275 325 

275 325 

300 365 

300 365 

300 365 

300 365 

300 365 

300 365 

300 365 

300 365 

310 375 

-5-

Gewerbesteuer 

352 

352 

352 

352 

352 

352 

352 

352 

352 

352 

365 

365 

365 

365 

365 

365 

365 

365 

375 



z n 

- 7 -



Haushaltssatzung der Ortsgemeinde VÖLKERSWEILER 

für die Haushaltsjahre 2022 und 2023 

Der Ortsgemeinderat hat auf Grund von§ 95 der Gemeindeordnung (GemO) für Rheinland-Pfalz vom 31.01.1994 
(GVBI. 5. 153) in der zurzeit gültigen Fassung folgende Haushaltssatzung beschlossen : 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt 

Festgesetzt werden: 

1. im Ergebnishaushalt 

der Gesamtbetrag der Erträge auf 
der Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag auf 

2. im Finanzhaushalt 

Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 

die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 
Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit auf 

Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit auf 

Haushaltsjahr 
2022 

609.300 € 
621.150 € 
- 11.850 € 

- 2.550 € 

91.000 € 
160.000 € 

- 69.000 € 

+ 71.550 € 

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite 

Haushaltsjahr 
2023 

621.700 € 
589.300 € 
+ 32.400 € 

+41.050 € 

22.250 € 
20.000 € 

+ 2.250 € 

-43.300 € 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen und 
lnvestitionsförd_erungsmaßnahmen erforderlich ist, wird festgesetzt für 

Haushaltsjahr Haushaltsjahr 
2022 2023 

zinslose Kredite auf 0€ 0€ 
verzinste Kredite auf 0€ 0€ 

---------------- ----------------

zusammen 0€ 0€ 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 

Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 

§ 4 Steuersätze 

Die Steuersätze für die Realsteuern werden für die Haushaltsjahre 2022 und 2023 wie folgt festgesetzt : 

1) Grundsteuer 
a) für land- und .forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A) 
b) für Grundstücke (Grundsteuer B) 

2) Gewerbesteuer 

-9-

310 V. H. 
375 V. H. 

375 v. H. 



§ 5 Beiträge 

1. Die wiederkehrenden Beiträge für die Feld- und Waldwege (§ 11 Kommunalabgabengesetz) werden für die 
Haushaltsjahre 2022 und 2023 wie folgt festgesetzt . 

7,50 €/ha 

Beitragsmaßstab ist die Grundstücksfläche. 

2. Der Einheitssatz für die übrigen zur Entwässerung der Erschließungsanlagen erforderlichen Anlagen 
(Straßenoberflächenentwässerung) wird gemäß§ 3 Abs. 1 Nr. 2 der 
Erschließungsbeitragssatzung in den Haushaltsjahre 2022 und 2023 auf 

20,27 €/qm 

festgesetzt. 

§ 6 Eigenkapital 

Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Vorvorjahres 2020 voraussichtlich 
Voraussichtlicher Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Vorjahres 2021 
Voraussichtlicher Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsjahres 2022 
Voraussichtlicher Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsjahres 2023 

§ 7 Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 

Erhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen oder Auszahlungen gemäß 
§ 100 Abs. 1 Satz 2 GemO liegen vor, wenn im Einzelfall mehr als 1.500 € überschritten sind . 

§ 8 Wertgrenze für Investitionen 

1.464.716,86 € 
1.480.066,86 € 
1.468.216,86 € 

1.500.616,86 € 

Investitionen oberhalb der Wertgrenze von 2.000 € sind einzeln im Teilfinanzhaushalt darzustellen. 

§ 9 Inkrafttreten 

Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2022 tritt mit Wirkung vom 01. Januar 2022 in Kraft. 
Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 tritt mit Wirkung vom 01. Januar 2023 in Kraft. 

Völkersweiler, 
Ortsgemeinde Völkersweiler 
Ausgefertigt : 

Hammer 
Ortsbürgermeister 

-10-



Nachweis 
über die öffentliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung und die Auslegung des 

Haushaltsplanes für die Haushaltsjahre 2022 l 2023 

1. Der Entwurf der Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan und seinen Anlagen wurde 
gemäß§ 97 Abs. 1 GemO ab dem zur Einsichtnahme und zum Einreichen 
von Vorschlagen zur Verfügung gehalten. Die öffentliche Bekanntmachung hierzu erfolgte 
am im Trifelskurier, Ausgabe Nr. 

2. Die Haushaltssatzung wurde in der Sitzung des Ortsgemeinderates vom 
beschlossen . 

3. Die Haushaltssatzung wurde am 
in Landau in der Pfalz vorgelegt. 

der Kreisverwaltung Südliche Weinst raße 

Die Kreisverwaltung Südliche Weinstraße als Aufsichtsbehörde hat die der 
Genehmigungspflicht unterliegenden Teile der Haushaltssatzung am 
unter Az.: kommunalaufsichtlich genehmigt bzw. Bedenken 
wegen Rechtsverletzungen nicht geltend gemacht. 

4. Die Haushaltssatzung wurde am im Trifelskurier, Ausgabe Nr. 
amtliches Bekanntmachungsblatt der Verbandsgemeinde Annweiler am Trifels, öffentlich 
bekannt gemacht. 

5. Der Haushaltsplan lag gemäß§ 97 Abs. 3 GemO an sieben Werktagen in der Zeit 
vom bis bei der Verbandsgemeindeverwaltung 
Annweiler am Trifels, Meßplatz 1, Zimmer 107, während den üblichen Dienststunden 
öffentlich aus. 

Annweiler am Trifels, 
Verbandsgemeindeverwaltung 
Im Auftrag 

- 11 -



- ET -



Vorbericht zum Haushaltsplan 

der Ortsgemeinde VÖLKERSWEILER 

für die Haushaltsjahre 2022 und 2023 

Gliederung Vorbericht: 

1. Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft 2020 

2. Überblick über die voraussichtliche Entwicklung der Haushaltswirtschaft 2021 

3. Überblick über die voraussichtliche Entwicklung der Haushaltswirtschaft in den 

Haushaltsjahren 2022 und 2023 

3.1 Gesamtplan Ergebnishaushalt 

3.2 Gesamtplan Finanzhaushalt 

3.3 Erläuterungen zum Teilhaushalt Öl -Allgemeines 

3.4 Erläuterungen zum Teilhaushalt 02 - Zentrale Finanzdienstleistungen 

4. Entwicklung der Verschuldung 

5. Entwicklung der Jahresergebnisse (Jahresüberschüsse/Jahresfehlbeträge) 

6. Entwicklung des Eigenkapita ls 

7. Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse/Finanzmittelfehlbeträge 

8. Entwicklung der Haushaltswirtschaft in den Folgejahren 

9. Schlussbemerkungen 

- 15 -



1. Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft 2020 

Der Ortsgemeinderat hat am 09.12.2020 den Doppelhaushalt 2020/2021 beschlossen. Für das 
Haushaltsjahr 2020 wurden festgesetzt: 

Im Ergebnishaushalt 
ein Jahresfehlbetrag in Höhe von - 14.950 €. 

Der Ergebnishaushalt war gern. § 18 Abs. 1 Nr. 1 GemHVO nicht ausgeglichen. 

Im Finanzhaushalt 

der Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 
-1.800 € 
der Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf -52.200 € 

der Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf+ 54.000 € 

Der Finanzhaushalt war gern. § 18 Abs. 1 Nr. 2 GemHVO nicht ausgeglichen. 

Kredite zur Finanzierung von Investitionen und lnvestitionsförderungsmaßnahmen waren keine 
veranschlagt. 

Die Entwicklung des Ergebnjshaushaltes verlief besser als geplant. Abgeschlossen hat die 
Ergebnisrechnung mit einem Jahresüberschuss von 11.760,38 €. Dies bedeutet gegenüber der 
Haushaltsplanung eine Verbesserung um rund 27.000 €. Ursächlich für diese Verbesserung sind 
insbesondere die Mehrerträge beim Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer sowie die erhaltene 
Gewerbesteuerkompensationszahlung in Folge der Corona-Pandemie. Zudem waren sowohl die 
Personalaufwendungen als auch die Sach- und Dienstleistungen niedriger als veranschlagt. 

Zur Entwicklung des Finanzhaushaltes ist festzuhalten, dass der Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen (Haushaltsansaflz: - 1.800 €) mit + 47.627,09 € deutlich 
besser ausgefallen ist als geplant. Ursächlich hierfür sind die bereits genannten Verbesserungen im 
Ergebnishaushalt, soweit diese in 2020 zahlungswirksam waren. ' 

Dem planmäßigen Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Haushaltsansatz: -
52.200 €) steht ein Ergebnis in Höhe von - 927,53 € gegenüber. Diese Verbesserung resultiert 
hauptsächlich aus dem Umstand, dass die geplante Baumaßnahme „Sanierung der Stützmauer 
gegenüber dem Gemeindehaus" erst im Folgejahr 2021 zur Ausführung kam. 

Die Forderungen gegenüber der Verbandsgemeind,ekasse aus dem Zahlungsmittelstand haben sich um 
46.999,56 € erhöht und betrugen zum 31.12.2020 damit 239.469,41 €. 
Verbindlichkeiten aus der Aufnahme von Investitionskrediten w~ren zum Ende des Haushaltsjahres 
2020 nicht vorhanden. 

-16 -



2. Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft 2021 

Der Ortsgemeinderat hat am 09.12.2020 den . Doppelhaushalt 2020/2021 beschlossen. Für das 
Haushaltsjahr 2021 wurden festgesetzt: 

Im Ergebnishaushalt 
ein Jahresüberschuss in Höhe von 15.350 € . 

Der Ergebnishaushalt war gern . § 18 Abs. 1 Nr. 1 GemHVO ausgeglichen. 

Im Finanzhaushalt 
der Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 
+ 27.650 € 

der Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf+ 900 € 
der Saldo aus den Ein- und Auszahlunge·n aus Finanzierungstätigkeit auf - 28.550 € 

Der Finanzhaushalt war gern. § 18 Abs . 1 N~. 2 GemHVO ausgeglichen. 

Kredite zur Finanzierung von Investitionen und lnvestitionsförderungsmaßnahmen waren keine 
veranschlagt. 

Mit einem voraussichtlichen Jahresergebnis von rd. + 66.000 € schließt der Ergebnishaushalt besser ab 
als geplant. Ursächlich für diese Verbesserung sind, trotz des Einnahmeausfalles im Bereich der 
Schlüsselzuweisung A, insbesondere die Mehrerträge beim Gemeindeant~il an der Einkommenssteuer 
sowie der Gewerbesteuer, der noch!Jlals erhaltenen Gewerbesteuerkompensationszahlung und der 
Zahlung einer Bundeswaldprämie. Zudem wurde im Bereich der Kindertagesstätte nur für das 1. 
Halbjahr der Personalkostenzuschuss mit der Kirche abgerechnet. 

Der Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen (Haushaltsansatz: 
+ 27.650 €) schließt vorläufig mit einem Ergebnis von + 58.847 € besser ab als geplant. Ursächlich 
hierfür sind neben den zahlungswirksamen Mehrerträgen im Ergebnishaushalt auch Einsparungen bei 
den Personal-/Unterhaltungsaufwendungen (insbesondere bei den Wirtschaftswegen). 

Der Saldo aus den Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit schließt vorläufig mit einem Ergebnis 
in Höhe von - 45.639 € (Haushaltsansatz: +900 €) ab. Die Verschlechterung ergibt sich hier 
insbesondere aus der Verschiebung der Baumaßnahme „Sanierung der Stützmauer gegenüber dem 
Gemeindehaus" vom Haushaltjahr 2020 in das Hausha_ltsjahr 2021. 

Die Forderungen gegenüber der Verbandsgemeindekasse aus dem Zahlungsmittelstand haben sich um 
13.207,40 € erhöht und betrugen zum 31.12.2021 damit 252.676,81 €. 

Verbindlichkeiten aus der Aufnahme von Investitionskrediten waren auch zum Ende des 
Haushaltsjahres 2021 nicht vorhanden. 

- 17 -



3. Überblick über die voraussichtliche Entwicklung der Haushaltswirtschaft in den 
Haushaltsjahren 2022 und 2023 

3.1 Gesamtplan Ergebnishaushalt 

Der Gesamtbetrag der Erträge und der Gesamtbetrag der Aufwendungen ist wie folgt festgesetzt: 

a) Erträge 

- aus laufender Verwaltungstätigkeit 
- Zins- und sonstige Finanzerträge 
- Gesamterträge 

b) Aufwendungen 

- aus laufender Verwaltungstätigkeit 
- Zins- und sonstige Finanzaufwendungen 
- Gesamtaufwendungen 

Jahresergebnis (Jahresfehlbetrag(Jahresüberschuss) 

2020 

609.300 € 

0€ 
609.300 € 

621.150 € 

0€ 
621.150 € 

- 11.850€ 

2021 

621 .700 € 

0€ 
621.700 € 

589.300 € 

0€ 
589.300 € 

+32.400€ 

Während in 2022 noch ein Jahresfehlbetrag ausgewiesen werden muss, ist die vollständige 
Finanzierung der veranschlagten Aufwendungen in 2023 wieder gegeben und der Fehlbetrag kann 
voll umfänglich wieder ausgeglichen werden, was zur Stärkung des Eigenkapitals beiträgt. 

Der Jahresfehlbetrag 2022 ist insbesondere auf die veranschlage Kostenbeteiligung zur Erneuerung der 
Heizung in der Kindertagesstätte Gossersweiler-Stein zurückzuführen . 

• Allgemein orientieren sich die Haushaltsansätze im Ergebnishaushalt an den Ergebnissen der Vorjahre 
sowie an den Vorgaben des Haushaltsrundschreibens 2022. 

Insgesamt sind folgende Aufwendungen veranschlagt: 

- Personal- und Versorgungsaufwendungen 
- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
(insbesondere Aufwendungen für Energie/Wasser/ 
Abwasser/ Abfall, Unterhaltung Gebäude/Grundstücke/ 
lnfrastrukturvermögen, WKB Straßenoberflächenent­
wässerung, sonstige Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen) 

- Abschreibungen 
- Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transfer-
aufwendungen (insbesondere Zuschuss 
Kindertagesstätte, Gewerbesteuerumlage, 
Kreis- und Verbandsgemeindeumlage) 

- Sonstige laufende· Aufwendungen 
(insbesondere Versicherungsbeit räge) 
und Aufwendungen d. soz. Sicherung 

- 18 -

2022 

21.700 € 

85 .250 € 

36.650 € 

466.250 € 

11.300 € 

2023 

22.450 € 

53.750 € 

35 .750 € 

467.850 € 

9.500 € 



- Zinsaufwendungen 

- Summe der Aufwendungen 
Dem gegenüber stehen folgende Erträge: 

- Steuern und ähnliche Abgaben 
- Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge (Schlüsselzuweisungen A, Erträge aus 
der Auflösung von Sonderposten) 

- öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte (insbesondere 
Wirtschaftswegebeiträge inkl. Überschüsse aus Vorjahren, 
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten) 

- privatrechtliche Leistungsentgelte (Verkaufserlöse, 
Mieten und Pachten) 

- Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
(Glascontainerstandort) 

- sonstige laufende Erträge (insbesondere 
Konzessionsabgaben, J_agdpachterträge) 

- Zins- und sonstige Finanzerträge 

- Summe der Erträge 

3.2 Gesamtplan Finanzhaushalt 

0€ 

621.150 € 

371.850 € 
186.700 € 

17.000 € 

21.050 € 

950 € 

11.750 € 

0€ 

609.300 € 

Im Finanzhaushalt sind folgende Ein- und Auszahlungen veranschlagt: 

a) Einzahlungen 2022 

- laufende Einzahlungen aus Verwaltungstätigkeit 
- aus Investitionstätigkeit 
- aus der Aufnahme von Investitionskrediten 

. - Zunahme der Verbindlichkeiten gegenüber der 
Verbandsgemeinde aus der Aufnahme von Krediten 
zur Liquiditätssicherung 

- Abnahme der Forderung gegenüber der Verbands­
gemeinde aus dem Zahlungsmittelbestand 

- Summe der Einzahlungen 

b) Auszahlungen 

- für laufende Verwaltungstätigkeit 
- Zins- und sonstige Finanzauszahlungen 
- für Investitionstätigkeit 
- zur Tilgung von Investitionskrediten 
- Zunahme der Forderung gegenüber der Verbands-
gemeinde aus dem Zahlungsmittelbestand 

- Summe der Auszahlungen 

581.950 € 
91.000 € 

0€ 
0€ 

71.550 € 

744.500 € 

2022 

584.500 € 
0€ 

160.000 € 
0€ 
0€ 

744.500 € 

0€ 

589.300 € 

383.900 € 
, 187.050 € 

17.000 € 

21.050 € 

950€ 

11.750 € 

0€ 

621.700 € 

2023 

594.600 € 
22 .250 € 

0€ 
0€ 

0€ 

616.850 € 

2022 

553.550 € 
0€ 

20.000 € 
0€ 

43.300 € 

616.850 € 

Aus den Veranschlagungen im Finanzhaushalt ergibt sich, dass im Haushaltsjahr 2022 die laufenden 
Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit sowie die Auszah lungen aus Investitionstätigkeit nicht 
vollständig über die laufenden Einzahlungen aus Verwaltungstätigkeit sowie Investitionstätigkeit 
finanziert werden können. Zur Finanzierung ist die teilweise Inanspruchnahme der vorhandenen 

-19 -



liquiden Mitteln veranschlagt. Im Haushaltsjahr 2023 können die laufenden Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit sowie aus Investitionstätigkeit wieder vollständig über die laufenden 
Einzahlungen aus Verwaltungstätigkeit sowie aus Investitionstätigkeit finanziert werden. 

3.3 Erläuterungen zum Teilhaushalt 01-Allgemeines 

Dem Teilhaushalt 01 sind folgende Produkte zugeordnet: 

1110 
1140 
1142 
2720 
2810 
3650 
3660 
4210 
5110 
5220 
5410 
5511 
5512 
5530 
5540 
5551 
5559 
57310 
57311 
5750 

Verwaltungssteuerung 
Allgemeine zentrale Dienste 
Liegenschaften 
Büchereien, Bibliotheken 
Heimat- und sonstige Kulturpflege 
Tageseinrichtungen für Kinder 
Einrichtungen der Jugendarbeit 
Förderung des Sports · 
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 
Wohnungsbauförderung 
Gemeindestraßen 
Öffentliches Grün, Landschaftsbau 
Sonstige Erholungseinrichtungen 
Friedhofs- und Bestattungswesen 
Naturschutz und Landschaftspflege 
Kommunale Forstwirtschaft 
Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 
Allgemeine öffentliche Einrichtungen 
Dorfgemeinschaftshaus 
Tourismusförderung 

a) Teilergebnishaushalt 01 

Das Jahresergebnis des Teilergebnishaushaltes beläuft sich auf - 118.700 € in 2022 und - 76.500 € in 
2023. 

Darstellung der wesentlichen Aufwendungen nach Produktsachkonten : 

Produkt­
Sachkonto 

11100.5011 
11400.5235 
36500.52543 

36500.5419 

36600.5231 
54100.5233 

54100.52531 
54100.5323 ff 
55590.5233 
57311.5231 

Bezeichnung/Erläuterung 

Aufwandsentschädigung Ortsbürgermeister 
Fahrzeugunterhaltung 
Sachkostenabrechnung KITA Gossersweiler­
Stein (2022 inkl. Kostenbeteiligungen Heizung 
u. Fenster) 
Personalkostenzuschuss KITA Gossersweiler­
Stein (2022 inkl. 2. Halbjahr 2021) 
Unterhaltung Spielplätze/Jugendraum 
Straßenunterhaltung und Wartung 
Straßenbeleuchtung 
WKB Straßenoberflächenentwässerung 
Abschreibungen Gemeindestraßen 
Unterhalt ung Feld- und Wirtschaftswege 
Unterhaltung Dorfgemeinschaftshaus 

- 20 -

2022 

8.950 € 
1.000 € 

30.000 € 

27.000 € 

3.500 € 
6.000 € 

14.050 € 
14.750 € 

6.100 € 
1.000 € 

2023 

9.150 € 
1.000 € 
3.000 € 

18.000 € 

500€ 
4.500 € 

14.050 € 
14.150 € 
6.100 € 
1.000 € 



Darstellung der wesentlichen Erträge nach Produktsachkonten: 

Produkt­
Sachkonto 

54100.4370 

54100.4625 
55590.4323 ff 

Bezeichnung/Erläuterung 

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
aus Beiträgen für Gemeindestraßen 
Konzessionsabgaben Pfa lzwerke 
Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
Wirtschaftswege (Wegebeiträge, Überschüsse 
aus Vorjahren) 

b) Teilfinanzhaushalt 01 

2022 

8.400 € 

10.500 € 
5.500 € 

2023 

8.400 € 

10.500 € 
5.500 € 

Im Teilfinanzhaushalt 01 sind neben den laufenden Ein- und Auszahlungen (= zahlungswirksame 
Erträge und Aufwendungen, soweit diese in 2022 l 2023 kassenwirksam werden) 
Investitionsauszahlungen in Höhe von 160.000 € in 2022 und 20.000 € in 2023 veranschlagt. Deni 
gegenüber stehen investive Einzahlungen in Höhe von 91.000 € in 2022 und 22.250 € in 2023. 

Darstellung der Haushaltsansätze nach Produkten: 

Produkt-
Sachkonto Bezeichnung/Erläuterung 2022 2023 

11400.7858 Kauf Kraftfahrzeug 10.000 € 0€ 
54100.7859 Sanierung der Stützmauer gegenüber 25.000 € 0€. 

Gemeindehaus (Schlusszahlungen) 
54100.7859 Sanierung der Stützmauer unterhalb der Kirche 120.000 € 0€ 
54100.7859 Errichtung barrierefrei Bushaltestelle 5.000 € 20.000 € 
55300.6827 Grabnutzungsentgelte 1.000 € 1.000 € 
54100.6816 Zuwendung Land zum barrierefreien Ausbau 0€ 21.250 € 

der Bushaltestelle 
54100.6826 Beitragseinnahme „ Stützmauer unterhalb 90.000 € 0€ 

Kirche" 

3.4 Erläuterungen zum Teilhaushalt 02 - Zentrale Finanzdienstleistungen 

Der Teilhaushalt 02 ist nach den haushaltsrechtlichen Bestimmungen als eigener Teilhaush'alt 
auszuweisen. Er entspricht dem Hauptproduktbereich „6 - Zentrale Fina.nzdienstleistungen" des 
Produktrahmenplanes und beinhaltet die Produkte Steuern/Allgemeine Zuweisungen/Allgemeine 
Umlagen sowie sonstige allgemeine Finanzwirtschaft. 

a) Teilergebnishaushalt 02 

Für den Tei lergebnishaushalt 02 errechnet sich nach Berücksichtigung der Zinsaufwendungen und -
erträge ein Jahresergebnis in Höhe von+ 106.850 € in 2022 und in Höhe von+ 108.900 € in 2022. 

- 21 -



Darstellung der wesentlichen Haushaltsansätze: 

Rechnungs- Haushalts- Haushalts- Haushalts-
Bezeichnung/Erläuterung ergebnis ansatz ansatz ansatz . 

2020 2021 2022 2023 

Erträge 

Grundsteuer A 1.386,00 € 1.450 € 1.300 € · 1.300 € 

Grundsteuer B 54.412,90 € · 53.850€ 57.000 € 57.000 € 
Gewerbesteuer 15.603,74 € 12.000 € 16.000 € 16.000 € 

Gemeindeanteil an der 234.693,73 € 237.900 € ·265.950 € 276.400 € 
Einkommensteuer 
Gemeindeanteil an der 2.192,08 € 2.100 € 1.550 € 1.600 € 

Umsatzsteuer 
Hundesteuer 2.495,00 € 2.450 € 2.500 € 2.500 € 

· Familienleistungsausgleich 24.440,27 € 27.150 € 27.550 € 29.100 € 
Schlüsselzuweisungen A 173.116,00 € 195.000 € 172.800 € 173.400 € 

Die Ansätze bei der Grundsteuer und bei der Gewerbesteuer orientieren sich an der derzeitigen 
Entwicklung. 
Die Erhöhung der Realsteuerhebesätze ab dem Jahr 2022 ist berücksichtigt. 

Die Fortentwicklung des Gemeindeanteils an der Einkommensteuer basiert auf der regionalisierten 
Steuerschätzung vom November 2021 sowie auf den Orientierungsdaten des Haushaltsrundschreibens 
2022. Auch die Fortentwicklung des Gemeindeanteils an der Umsatzsteuer (Ausgleichsleistung für den 
Wegfall der Gewerbekapitalsteuer ab 01.01.1998) sowie die Fortentwicklung der Ausgleichsleistungen 
nach Familienleistungsausgleich (Systemwechsel Kindergeld) erfolgte auf Grund der vorgenannten 
Orientierungsdaten. 

Nachdem die gemeindliche Steuerkraftmesszahl für das Haushaltsjahr 2022 und 2023 unter dem 
landesdurchschnittlichen Schwellenwert (78,50 % der landesdurchschnittlichen Steuerkraftmesszahl 
der letzten 3 Jahre) liegen wird, erhält die Ortsgemeinde Völkersweiler auch weiterhin 
Schlüsselzuweisungen A nach dem Landesfinanzausgleichsgesetz. 

Rechnungs- Haushalts- Haushalts- Hausha.lts-
Bezeichnung/Erläuterung ergebnis ansatz ansatz ansatz 

2020 2021 2022 2023 

Aufwendungen 

Gewerbesteuerumlage 1.603,00 € 1.150 € 1.550 € 1.550 € 
Kreisumlage 230.159,00 € 238.250 € 239.150 € 244.950 € 
Verbandsgemeindeumlage 189.692,00 € 196.400 € 197.100 € 201.900 € 

Berechnungsgrundlage für die Gewerbest.euerumlage ist das tatsächliche Gewerbesteuer-Ist­
Aufkommen der Ortsgemeinde im laufe des Haushaltsjahre·s. 

- 22 -

I 



Der Umlagesatz beträgt seit dem Haushaltsjahr 2020 35 v.H. des Gewerbesteuergrundbetrages. 

Der Umlagesatz für die Kreisumlage beläuft sich seit dem Haushaltsjahr 2017 unverändert auf 45,5 %. 
Die betragsmäßigen Veränderungen bei der Kreisumlage sind auf Veränderungen bei den 
Umla~egrundlagen (Steuereinnahmen und Schlüsselzuweisungen) zurückzuführen. 

Der Umlagesatz für die Verbandsgemeindeumlage beträgt seit dem Haushaltsjahr 2020 37,5 %. Die 
betragsmäßigen Veränderungen bei der Verbandsgemeindeumlage sind mithin auch ausschließlich auf 
Veränderungen der Umlagegrundlagen zurückzuführen. 

4. Entwicklung der Verschuldung 

Für die Haushaltsjahre 2022 und 2023 sind keine Investitionskredite eingeplant. Für die Folgejahre 
(Finanzplanungszeitraum 2024, 2025) ist derzeit keine Darlehensaufnahme eingeplant. 

Die landesdurchschnittliche Pro-Kopf-Verschuldung vergleichbarer Ortsgemeinden in Rheinland-Pfalz 
betrug im Jahr 2019 342,00 €. 

Die Ortsgemei_nde Völkersweiler hat keine lnv~stitionskredite aufgenommen und aus der aktuellen 
Haushaltsplanung ergeben sich derzeit keine Liquiditätsverbindlichkeiten gegenüber der 
Verbandsgemeindekasse. 

- 23-



5. Entwicklung der Jahresergebnisse (Jahresüberschüsse/Jahresfehlbeträge) 

Aufgrund der im Ergebnishaushalt festgesetzten Aufwendungen und Erträge bzw. der in der 
Ergebnisrechnung realisierten Aufwendungen und Erträge ergeben sich für die Jahre 2020 bis 2025 
folgende Jahresüberschüsse/Jahresfehlbeträge: 

• Jahresüberschüsse/ -fehlbeträge € 

50.000 ' 
/ 45.600 

40.000 

30.000 

15.350 

11.760,00.1 

:1 •.· 
0 C :~::::::::::::1 ·:.::::··· 

-10.000 , 

20.000 

10.000 
cll.850 

-20.000 
2020 .R- 2021 2022 2023 2024 2025 
Ergeb. Plan Plan Plan Plan Plan 

------------- ···-·······························----~-------~~--' 

In dem Haushaltsjahr 2022 ist ein Ressourcenverbrauch und damit verbunden eine Minderung des 
Eigenkapitals veranschlagt. Ab dem Haushaltsjahr 2023 sind positive Ergebnisse veranschlagt, was im 
Ergebnis zu einem Aufwuchs des Eigenkapitals führen könnte. 

6. Entwicklung des Eigenkapitals 

Das Eigenkapital_ in Form der Kapitalrücklage beläuft zum 31.12.2019 sich auf 1.452.956,48 €. Unter 
Berücksichtigung der oben dargestellten Jahresergebnisse stellt sich die Entwicklung des Eigenkapitals 
jeweils zum 31. 12. wie folgt dar: 

• St and Eigenkapita l 
✓ 

,- --· 1.585516 
1.600.000. / 

1.580.000 / 

1.560.000 / 

, . ~ . 

1.540.000 

✓ 

1.520.000 

1.500.000 

1.480.000 

1.460.000 

1.440.000 

' 1.420.000 ✓ 

1.400.000 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

i···-·-·-· ~--------- -··-·••--·····-··· _._.,_ 

-24-



7. Entwicklung der Finanzmittelüberschüsse/Finanzmittelfehlbeträge {sogenannte freie 

Finanzspitze) 

Die Finanzmittelüberschüsse/Finanzmittelfehlbeträge ermitteln sich aus dem Saldo der ordentlichen 
und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen im Finanzhaushalt abzüglich der planmäßigE!n 
Tilgungen. Für die Jahre 2020 bis 2025 ermitteln sich folgende Finanzmittel-
überschüsse/Finanzmittelfehlbetra_,"g=-e_: __ _ 

• Finarizmittelüberschüsse 1-fehlbet räge "freie Finanzspitze" € 

60.000,00 // 
- ·-··-~-· -------· - ---- 57.100 --

50.000,00 
✓47.627,09 _ 

/ 40.000,00 

30.000,00 

20.000,00 / 
,· 

/ 

/ 

10.000,00 ,/ 

-10.000,00 
2020 R-
Ergeb. 

2021 
Plan 

___ -2,550 

2022 
Plan 

------·------··-·-------· ····-··········-·· 

47:900 

,,,,..,. --.,,,, :..-,-
•·- ·----•-··----- -

2023 2024 2025 
Plan Plan Pla n 

Mit Ausnahme des Haushaltsjahres 2022 können in alles Hausha ltsjahren die laufenden Auszahlungen 
durch laufende Einzahlungen finanziert werden. 

8. Entwicklung der Haushaltswirtschaft in den Folgejahren 

Bei der Fortschreibung des Haushaltsplanes für die Jahre 2024 und 2025 wurden die wesentlichen 
Erträge und Aufwendungen des Ergebnishaushaltes in Anlehnung an die vorhandenen 
Orientierungsdaten (Haushaltsrundschreiben 2022, regionalisierte Steuerschätzung November 2021) 
unter Berücksichtigung allgemeiner Erfahrungswerte und örtlicher Verhältnisse hochgerechnet. Die 
Veränderungen bei der Kreis- und Verbandsgemeindeumlage ergeben sich aus Veränderungen bei den 
Umlagegrundlagen. Ob und wieweit in den Folgejahren positive Jahresergebnisse erzielt werden 
können bleibt abzuwarten. Dies wird maßgeblich auch von der Neuausrichtung des kommunalen 
Finanzausgleichs bestimmt. Der Verfassungsgerichtshof Rheinland-Pfalz hat niit Urteil vom 16.12.2020 
den kommunalen Finanzausgleich für unvereinbar mit der Landesverfassung erklärt. Der 
Landesgesetzgeber hat nun bis zum 01.01.2023 eine Neuregelung zu schaffen, die den 
aufgabenbezogenen Finanzbedarf der Kommunen zur Grundlage des Finanzausgleichsystems macht. 
Gleichzeitig sind aber auch alle kommunalen Gebietskörperschaften aufgefordert, größtmögliche 

-eigene Kraftanstrengungen zur Verbesserung der Haushaltssituation zu unternehmen. In diesem 
Zusammenhang zeichnet sich ab, dass über die Festsetzung neuer Nivellierungssätze im 
Landesfinanzausgleichsgesetz den Kommunen eine deutliche Anhebung der Realsteuerhebesätze 
abverlangt wird. Auch sind die Kommunalaufsichtsbehörden angewiesen, ab 2023 restriktiver gegen 
unausgeglichene einzuschreiten. 

-25-



Im Finanzhaushalt sind keine neuen investiven Auszahlungen für die Folgejahre 2024 und 2025 derzeit 
vorgesehen. Sofern auf Grund späterer Erkenntnisse in diesem Zusammenhang dennoch 
Investitionsausgaben erforderlich werden, können diese nach heutigem Stand je nach Höhe 
wahrscheinlich über die vorhandenen liquiden Mittel finanziert werden. 

9. Schlussbemerkungen 

Der Haushalt 2022 ist im Ergebnishaushalt nicht ausgeglichen. Der Ergebnishaushalt schließt mit einem 
Jahresfehlbetrag ab. Der Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen ist 
negativ, demnach ist auch der Finanzhaushalt nicht ausgeglichen. Der Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionstätigkeit ist ebenfalls negativ. Zur Finanzierung ist die teilweise Inanspruchnahme der 
vorhandenen liquiden Mittel veranschlagt. 

Der Haushalt 2023 ist sowohl im Ergebnishaushalt als auch im Finanzhaushalt ausgeglichen. Die Erträge 
reichen jeweils aus, um die Aufwendungen zu decken. Der Saldo der ordentlichen und 
außerordentlichen Ein- und Auszahlungen ist positiv. 

Es bestehen keine Investitionskredite. Die Aufnahme von Investitionskredit ist auch in den 
Haushaltsjahren 2022 und 2023 nicht notwendig. Es kann mit Ende des Haushaltsjahres 2023 
voraussichtlich mit liquiden Mitteln in Höhe von rund 224.400 € gerechnet werden. 

Im Bereich der Einnahmen sollten die Ertrags- und Einzahlungspotenziale trotzdem soweit als moglich 
ausgeschöpft werden. Aufwendungen und Auszahlungen sind allgemein unter Beachtung des 
Grundsatzes der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit zu prüfen . Darüber hinaus bleibt abzuwarten, wie 
sich die Neuregelung des kommunalen Finanzausgleichs ab 2023 auf die Ortsgemeinde Völkersweiler 
auswirken wird . 

- 26 -



- 27 -



Gesamt lan 
rgebn1s aushalt 

-29-



g Ergebnishaushalt 2022 / 2023 Seite: 
Datum: 28.04.2022 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 
Uhrzeit: 09:21 :52 

Elgebnis Ansätze des Ansatz des Ansatz des Planungs- Planungs-
des Haushalts- eisten zweiten dateo!fes daten des 

Haushalts- vorjahres Haushalts- Haushalts- Haushalts- zweiten 

fd. Nr. ErgebnishaUshalt V(WV()ljahres einschl. Jahres jahres rolgejahres Haushalts-
Nachträge folgejahres 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

in€ in€ in€ in€ in€ in€ 

E 1 Steuern und ähnliche Abgaben 335.223,72 336.900 371.850 383.900 396.950 409.300 

40110000 Grundsteuer A 1.386, 

40120000 Grundsteuer B 54.412, 57. 

40130000 Gewerbesteuer 12. 16. 

40210000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 237. 300. 

40220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 1. 

40330000 Hundesteuer 2.495, 2. 2: 
40521000 Familienleistungsausgleich 27.1 29. 30. 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 208.700 187.050 193.200 

Transfererträge 

41111000 Schlüsselzuweisung A 173.116, 195.000 173.40 179.600 

41320000 Sonstige allgemeine Zuweisungen/ von der EU/ 7.548, 

vom Land 

41451000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke I 1.000, 

vom privaten _Bereich/ von privaten Unternehmen 

41459000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke I 1.760, 

vom privaten Bereich/ vom sonstigen privaten Bereich 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 13.731,8 13.050 13.000 

1590000-Sonstige Sonderposten 215,94 

E3 + Erträge der sozialen Sicherung 0,00 0 0 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 15.946,87 17.000 17.000 

43120000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden (u.a. 20,00 

Genehmigungen, Ablehnungen, Untersagungen) 

43190000 Verwaffungsgebühren einschließlich Erstattung von 420, 

Auslagen I Sonstige 

43210000 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen 280,11 500 

Einrichtungen und für wirtschaftliche Dienstleistungen 

43230000 Entgeffe für die Unterhaltung von Straßen, 2.596,31 2.550 

Wirtschaftswegen u.a. öffentlichen Einrichtungen 

43700000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 11.994, 8.400 

Beiträge und ähnliche Entgelte 

43800000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für den 0, 2.400 

Gebührenausgleich 

43900000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 636,45 600 

Grabnutzungsentgelte 

ES + Privatrechtliche Leistungsentgelte 8.165,86 20.350 

44110000 Erträge aus Verkäufen von Vorräten 7.500 4. 

44120000 Mieten und Pachten 12.8 

44190000 Privatrechtliche Leistungsentgelte / Sonstige 3. 

E6 + Kostenerst9ttungen und Kostenumlagen 950 950 950 

44243000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen/ vom 0, 950 95 95 

öffentlichen Bereich I von der EU I von Gemeinden und 

Gemeindeverbänden 

E7 + Sonstige laufende Erträge 16.550,00 12.600 11 .750 11 .750 11 .750 

46112000 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken und 1.468,94 0 

Gebäuden 

46220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren, 25, 0 

Zustellungsgebühren und u.a. 

46250000 Konzessionsabgaben 10.180,84 11.200 10. 10. 10.500 10. 



g Ergebnishaushalt 2022 / 2023 Seite : 
Datum: 28.04.2022 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 
Uhrzeit: 09:21 :52 

Eigebnis Ansätze des Ansatz des Ansalzdes Planungs- Pl.rlungs-
des Haushalts- ersten zweiten dalendes datendes 

Haushalts- vOljahres Haushalts- Haushalts- Haushalts- zweiten 
ld. Nr. Ergebnishalshalt vorvorjahres einschl. jMres jMres folgejalves Haushalls-

Nachträge folgejalves 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 
in€ in € in€ in€ in€ in€ 

46280000 Jagdpachterlräge, Pferchgelder, Weidegelder, 0, 

Fischereipacht, soweit nicht zweckgebunden 

46290000 Weitere sonstige laufende Erträge/ Sonstige 52,3 50 

46611000 Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen 565,14 0 

auf Forderungen 

46614000 Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 838,00 

46623000 Erlräge aus Zuschreibungen / des Uinlaufvermögen 3.419,71 

(außer Vorräte und Wertpapiere) 

8 = umme der laufenden Erträge aus VerwaltungsUtlgkelt ID.258,27 594.400 609.300 655.850 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 14.272,30 23.800 21.700 

50110000 Bürgermeister 8.916, 

50120000 Beigeordnete 

50140000 Rats- und Ausschussmitglieder 

50221000 Vergütungen 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen I Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung/ 

rbeitnehmer 

50490000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung I 595, 

Sonstige 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer ( auch Zahlungen über 

Knappschaff) 

51 130000 Versorgungsaufwendungen / ehrenamtlich Tätige 2.796, 

E10 ufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52200000 Aufwendungen für Energie I Wasser/ A~wasser I 

Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, 

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52320000 Bewirtschaffung der Grundstücke, Außenanlagen, 461,1 

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52330000 Unterhaffung des lnfrastruklurvermögens 5.717,0 

52350000 Fahrzeugunterhaffung 0, 

52360000 Unterhaltung der Maschinen und technischen 

nlagen 

52370000 Unterhaffung der Betriebs- und 0, 

Geschäffsausstattung 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- 1.030,9 1. 

und sonstige Gebrauchsgegenstände 

52470000 Sonstige Verbrauchsmittel 9,0 

52490000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen 160,1 

52531000 Kostenerstattungen I an Sondervermögen I an 14.024,8 

Eigenbetriebe 

5254 2000 Kostenerstattungen / an den öffentlichen Bereich I a 

die EU I an das Land 

52543000 Kostenerstattungen I an den öffentlichen Bereich I a 3. 30. 3. 3. 

die EU/ an Gemeinden und Gemeindeverbände 

52920000 Sonstige Aufwendungen für Sach- und 1. 

Dienstleistungen I sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen 

E 11 bschreibungen 35.750 

53230000 Abschreibungen auf immaterielle 5.105, 5. 100 

Vermögensgegenstände I gezahffe Investitionszuschüsse als 

Nutzungsberechtigter 

-32-



. Nr. 

E12 

E13 

E 14 

Ergebnishaushalt 2022 / 2023 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Ergebnishaushat 

53300000 Abschreibungen auf unbebaute Grundstücke und 

grundstücksgleiche Rechte 

53490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 

grundstücksgleiche Rechte/ mit sonstigen. Gebäuden 

53580000 Straßen, Wege, Plätze und 

Verkehrslenkungsanlagen 

53590000 Abschreibungen auf das lnfrastrukturvermögen 

(einschließlich Grundstücke und gnindstücksgleiche Rechte)/ 

sonstige Bauten des lnfrastrukturvermögens 

53620000 Abschreibungen auf Bauten auf fremdem Grund und 

Boden / soziale Einrichtungen 

53710000 Kunstgegenstände 

53720000 Kulturdenkmäler 

53820000 Maschinen und technische Anlagen 

53850000 Betriebs• und Geschäftsausstattung 

53940000 Abschreibungen auf das Um/au/vermögen 

Zuwendungen, Umlagen und sonstige T ransteraufwendungen 

54145000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke I 

an den öffentlichen Bereich I an die EU/ an Anstalten 

54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke I 

an Sonstige 

54310000 Gewerbesteuerumlage 

54421000 Al/gemeine Umlagen an Gemeindeverbände I 

l.Endkreise 

54423000 Al/gemeine Umlagen an Gemeindeverbände I 

Verbandsgemeinden 

ufwendungen der sozialen Sicherung 

55890000 Kostenbeteiligungen und -erstattungen für sonstige 

Leistungen I Sonstige 

Sonstige laufende Aufwendungen 

56150000 Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung, 

rsönliche Ausrüstungsgegenstände 

56250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 

ufwendungen 

56290000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme 

von Rechten und Diensten 

~6320000 Fachliteratur, Zeitschriften 

56350000 Geschäftsaufwendungen/ öffentliche 

Bekänntmachungen 

56360000 Offentlichkeitsarbeff . 

56410000 Versicherungsbeiträge 

56420000 Beffräge zu Wirtschaftsverbänden, 

Berufsvertretungen und Vereinen 

56430000 Sonstige Beiträge 

56551000 Einzelwertberichtigung 

56560000 Einstellungen und Zuschreibungen in die 

Sonderposten 

56810000 Grundsteuer 

56920000 Verfügungsmittel 

56930000 Repräsentationen 

Ergebnis 
des 

Haushalts• 
vorvorjahres 

2020 
in € 

Ansätze des 
Haushalts-
vorjahres 
einschl. 

Nachträge 

2021 
in€ 

Ansatz des Ansatz des 
ersten zweiten 

Haushalts- Haushalt$-

)alres jahres 

2022 2023 
in€ in€ 

0 

11 .300 

200 

2.800 

100 

Planungs-
datendes 
Haushalts-
folgejahres 

2024 
in€ 

0 

9.500 

1. 

Seite: 
Datum: 28.04.2022 
Uhrzeit: 09:21 :52 

2025 
in€ 

200 

2.850 

0 

9.500 

1. 



Ergebnishaushalt 2022 / 2023 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Ergebnis Ansätze des 
des Haushals-

Haushalts- vorjahres 
fd. Nr. Ergebnishaushalt vorvorjahres einschl. 

Nachträge 

l 

2020 2021 
in€ in€ 

56990000 Sonstige laufende Aufwendungen/ sonstige laufende 290,0<i 10G 

!Aufwendungen der Verwaffungstätigkeff / Sonstige 

!" = ISunmie der laufenden Aufwendungen aus 561.540,89 577.500 

\terwaltungstätlgkelt 

16 .. llaufendes Ergebnis IUS V-'lungsUtigkeit 11 .717,33 16.900 ,_ 
E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 43,00 0 

47920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer (§ 233a AO) 43,00 ( 

E 18 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 0,00 0 

E19 • is.Jdo der Zins- und sonstigen Flnanzertrlge und 43,00 1 

i-aufwendungen 

E20 = ·- es Ergebnis 11.760,38 16.900 ,_ -E 21 Außerordentliches Ergebnis 0,00 0 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 -1.550 

IJahresergebnls (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag) 
,_ -E23 = 11.760,33 15.350 -

.. , Ende der Liste 'Ergebnishaushalt' "' 

- 34-

Ansatz des Ansalzdes 
eisten :zweiten 

Haushalls- Haushals-
)ms )ms 

2022 2023 
in€ in€ 

15G 15G 

621.150 589.300 

-11.850 32.400 

0 0 ' 
G C 

0 0 

0 0 

-11.850 32.400 

0 0 

0 0 

-11.850 32.400 
·-

Pla!oogs-
dalendes 
Haushalts-
folgefahre& 

· 2024 
in€ 

15< 

601.600 . 

39.300 

0 

( 

0 
- ~ 

. 39.J(M; 

0 

0 

39.30( 

Seite: 
Datum: 28.04.2022 
Uhrzeit: 09:21 :52 

Plalungs-
dalendes 
zweiten 

Haushalts-
~res 

2025 
in€ 

15G 

610.250 

45.600 

0 

G 

0 

0 

45.600 

0 

0 ·-45.600 



Gesam plan 
Finanz aushalt 

- 35 -



fd. Nr. 

Ft + 

F2 + 

F3 + 

F4 + 

FS + 

F6 + 

F7 + 

8 = 

F9 

Finanzhaushalt 2022 / 2023 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Steuern und ähnliche Abgaben 

60110000 Grundsteuer A 

60120000 Grundsteuer B 

60130000 Gewerbesteuer 

60210000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 

60220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 

60330000 Hundesteuer 

60521000 Familienleistungsausgleich 

Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

ransfereinzahlungen 

61111000 Schlüsselzuweisung A 

61320000 Sonstige allgemeine Zuweisungen I von der EU I 

vom Land 

61451000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke I 

vom privaten Bereich/ von privaten Unternehmen 

61459000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke I 

vom privaten Bereich/ vom sonstigen privaten Bereich 

Einzahlungen der sozialen Sicherung 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

63120000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden (u.a. 

Genehmigungen, Ablehnungen, Untersagungen) 

63190000 Verwaffungsgebühren einschließlich Erstattung von 

uslagen I Sonstige 

63210000 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen 

Einrichtungen und für wirtschaftliche Dienstleistungen 

63230000 Entgelte für die Unterhaltung von Straßen, 

• Wirtschaftswegen u.a. öffentlichen Einrichtungen 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 

64110000 Einzahlungen aus Verkäufen von Vorräten 

64120000 Mieten und Pachten 

64190000 Privatrechtliche Leistungsentgeffe / Sonstige 

Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

64243000 Kostenerstattungen, Kostenumlagen I vom 

öffentlichen Bereich I von der EU I von Gemeinden und 

Gemeindeverbänden 

Sonstige laufende Einzahlungen 

66220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren, 

Zustellungsgebühren u.a. 

66250000 Konzessionsabgaben 

66280000 Jagdpachterträge, Prerchgelder, Weidegelder, 

Fischereipacht, soweit nicht zweckgebunden 

66290000 Weitere sonstige laufende Einzahlungen I Sonstige 

mme der laufenden Einzahlungen aus 

eiwaltungstätlgkelt 

Personal- und Versorgungsauszahlungen 

70110000 Bürgermeister 

70120000 Beigeordnete 

70140000 Rats- und Ausschussmitglieder 

70221000 Vergütungen 

Ergebnis 
des 

Halshalts-
YOM>rjahres 

2020 
in€ 

341 .736,89 

1.509,4 

54.865,54 

16.717,04 

238.521,01 

2.224,85 

2.545, 

25.353, 

173.116, 

7.548, 

1.000, 

1.760, 

400, 

280,11 

2.656,41 

Ansätze des 
Halshalls-
voljahres 
einschl. 

Nachträge 

2021 
in€ 

336.900 

-37-

Ansatz des Ansatz des 
eislen zweiten 

Haushäts- Halshalls-
jahres jahres 

2022 2023 
in€ in€ 

371.850 383.900 

Planung&-
dalendes 
HaJshalls. 
fQlgejlms 

2024 
in€ 

396.950 

Seite : 
Datum: 28.04.2022 
Uhrzeit: 09:21 :52 

f'lalungs-
dalendes 
zweiten 

' Haushals-
tilgejahres 

2025 
in€ 

409.300 



ld. Nr. 

F 10 

F12 

F 13 

F 14 

Finanzhaushalt 2022 / 2023 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Finau:haushalt 

70320000 Beiträge zu Versorgungskassen I Arbeffnehmer 

70420000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung I 

Arbeitnehmer 

70490000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung I 

Sonstige 

70900000 Pauschalierte Lohnsteuer (auch Zahlungen über 

Knappschaft} 

71130000 Versorgungsauszahlungen I ehrenamtlich Tätige 

uszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 

72200000 Auszahlungen für Energie/ Wasser / Abwasser/ 

Abfall 

72310000 Unterhaffung der Grundstücke, Außenanlagen, 

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

72320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, Außenanlagen, 

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

72330000 Unterhaltung des lnfrastrukturvermögens 

72350000 Fahrzeugunterhaltung 

72360000 Unterhaltung der Maschinen und technischen 

nlagen 

72370000 Unterhaltung der Betriebs- und 

Geschäftsausstaltung 

72380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs­

und sonstige Gebrauchsgegenstände 

72470000 Sonstige Verbrauchsmittel 

72490000 Weitere Verwaltungs- und Betriebsauszahlungen I 

sonstif}fi Auszahlungen für Sachleistungen 

72531000 Kostenerstattungen/ an Sondervermögen/ an 

Eigenbetriebe 

72542000 Kostenerstattungen / an den öffentlichen Bereich I a 

die EU I an das Land 

72543000 Kostenerstattungen/ an den öffentlichen Bereich I a 

die EU/ an die Gemeinden und Gemeindeverbände 

72920000 Sonstige Auszahlungen für Dienstleistungen 

Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauszahlungen 

74145000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke/ 

an den öffentlichen Bereich I an die EU I an Anstalten 

74190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke/ 

Sonstige 

74310000 Gewerbesteuerumlage 

74421000 Affgemeine Umlagen an Gemeindeverbände I 

Landkreise 

74423000 Affgemeine Umlagen an Gemeindeverbände I 

Verbandsgemeinden 

uszahlungen der sozialen Sicherung 

75890000 Kostenbeteiligungen und -erstattungen für sonstige 

Leistungen/ Sonstige 

Sonstige laufende Auszahlungen 

76150000 Auszahlungen für Dienst- und Schutzkleidung, 

rsönliche Ausrüstungsgegenstände 

76250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 

Auszahlungen 

Ergebnis 
des 

Haushalls-
vavorjahres 

2020 
in€ 

13,9 

438.077,32 

27.3 

15.913,1 

Ansätze des 
Haushalts-
vorjahres 
einschl. 

Nachträge 

2021 
in€ 

2.850 

51 .850 

Ansal2des 
eisten 

Haushalts-
jahres 

2022 
in€ 

Ansatz des 
zweiten 

Haushalts-
jahles 

2023 
in€ 

0 

9.500 

2 

1.00 

0 . 

9.500 

Seite : 
Datum: 28.04.2022 
Uhrzeit: 09:21 :52 

9.500 



Finanzhaushalt 2022 / 2023 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Ergebnis Ansätze des 
des Haushalts· 

Haushalts- YOrjahres 
fd. Nr. Finanzhaushalt YOM>rjahres einschl. 

Nachträge 

2020 2021 

in€ in€ 

76290000 Sonstige Auszahlungen für die Inanspruchnahme 40,()( 100 

von Rechten und Diensten 

76320000 Fachliteratur, Zeitschriften 47,01 5( 

76350000 Geschäftsauszahlungen I öffentliche 0,0( 5( 

Bekanntmachungen 

76360000 Öffentlichkeitsarbeit 82,8) 45G 

76410000 Versicherungsbeiträge 3.267,43 3.6/X 

76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 334,04 4/X 

Berufsvertretungen und Vereinen 

76430000 Auszahlungen für Beiträge, Versicherungen Und· 1.606,8t 1.6/X 

Sonstiges I sonstige Beiträge 

76810000 Grundsteuer 222,9' 3(X 

76920000 Verfügungsmittel 0,0( 200 

16930000 Repräsentationen 506,98 950 

76990000 Sonstige laufende Auszahlungen einschließlich 240,()( 100 

außerordentliche Auszahlungen I sonstige laufende 

Auszahlungen der Verwaltungstätigkeit, außerordentliche 

Auszahlungen I Sonstige · 

F 15 = $umme der laufenden Auszahlungen aus 503.184,38 540.050 

~envaltungstätlgkeit 

r6 " $aldo der laufenden Ein• und Auszahlungen aus 47.ss.t,09 29.200 

~«waltungstltlgkeit 

F17 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen 43,00 0 

67920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer(§ 233a AO) 43,0C ( 

F18 . Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen 0,00 0 

~do der Zins- und der sonstigen Flnanzeln- und- -

[" = 43,00 0 

i-,uszahlungen 

20 C ~aldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 47.627,09 29.200 

F21 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 0,00 0 

F 22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 0,00 -1.550 

Leistungsbeziehungen 

f 23 .. l5umme der ordentlichen und au&erordentlichen Ein- und 47.627,09 27.650 

!Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 7.239,82 0 

68160000 Anzahlungen auf Investitionszuwendungen 7.239,82 ( 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 1.340,00 900 

68260000 Anzahlungen für Beiträge 0,00 ( 

68270000 Grabnutzungsentgelte 1.340,()( 90( 

F 26 + Sonstige Investi tionseinzahlungen 1.900,00 0 

68580000 Einzahlungen für Anlagen im Bau und für geleistete 1.900,()( ( 

Anzahlungen 

F27 = !Summe der Einzählungen aus lnvestltlonstatlgkeit 10.479,82 900 --F 28 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 

F29 !Auszahlungen für Sachanlagen 11 .407,35 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für geleistete 11.407,35 ( 

Anzahlungen 

F 30 Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 

F 31 Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 

!' 32 !Summe der Auszahlungen aus lnvestitionsütigkeit 11 .407,35 0 

Ansatz des Ansatz des 
~ zwetlen 

Haushalts- Haushalts-
jahtes jahles 

2022 2023 
in€ in€ 

10( 10( 

5( 5( 

( ( 

45( 45( 

4.45( 4.45( 

35( 35( 

1.55( 1.55l 

3(X 30( 

200 20( 

70( 70( 

15( 15l 

584.500 553.550 

.2.550 41.050 

0 0 

C G 

0 0 

0 0 

-2.550 41.050 

0 0 

0 0 

-2.550 41.050 

0 21.250 

( 21.25( 

91 .000 1.000 

90.00C ( 

1.00( 1.000 

0 0 

C C 

1-
91.000 22.250 

0 0 

160.000 20.000 

. 160.00C 20.00( 

0 0 

0 0 

160.000 20.000 

Plawngs-
dalendes 
Haushalts-
folgejnes 

2024 
in € 

10( 

50 

( 

45( 

4.45( 

35( 

1.55l 

3/X 

20( 

7lX 

15l 

565.950 

47.900 

0 

0 

0 

0 

47.900 

0 

0 

47.900 

0 

( 

1.000 

( 

ÜXX 

0 

( 

1.00( 

0 

0 

( 

0 

0 

0 

Seite: 
Datum: 28.04.2022 
Uhrzeit: 09:21 :52 

Planungs-
dalendes 
zweiten 

Haushals-
folgejms 

2025 
in € 

/(X 

5( 

( 

45( 

4.45( 

35( 

1.55l 

3(X 

2/X 

7/X 

15( 

574.700 

57.1~ 

0 

( 

0 

0 

57.100 

0 

0 

57.100 

0 

( 

1.000 

( 

1.00( 

0 

( 

1.000 

0 

0 

C 

0 

0 

0 



Finanzhaushalt 2022 / 2023 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

C Ergebnis Ansätze des 
des Haushalts-

Haushalts• votjahres 
fd. Nr. Finanzhaushalt vorvorjahres einschl. 

Nachlräge 

. 
2020 2021 
inE inE 

F33 .. Saldo der Ein- und Auszahlungen aus lnvestltionstitigkeit -927,53 900 

~ = Finanzmitte!Oberschuss 1-fehlbetrag ~ .699,56 28.550 

F35 + Aufnahme von Investitionskrediten 0,00 0 

F36 Tilgung von Investitionskrediten 0,00 0 

f37 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus lnvestitionskred~im - 0,00 0 

F38 Veränderung der Forderungen gegenüber der -46.999,56 -28.550 

Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse (ohne 

durchlaufende Gelder) 

F 39 Veränderung der Verbindlichkeiten gegenüber der 0,00 0 

Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse 

ro Saldo der Bn- und Auszahlungen IUI - -46.999,56 -28.550 = 
FinanzlervngstJtigkelt 

F 41 Saldo der durchlaufenden Gelder 0,00 0 

r42 
,. Verwendung Flnanzmlttelüberlchuss I Deckung -46.999,56 -28.550 

Flnanzmlllelfehlbetrag 

r3 = Verlndenlng der liquiden Mittel (einschl. durchlaufende -46.999,56 -28.550 

Gelder) 

nachrichtlich: 

F 44 Ausgleich Finanzhaushalt 47.627,09 27.650 

"' Ende der Liste 'Finanzhaushalt' "' 

Ansatz des Ansatzeies 
ersten zweitlln 

Haushalts- ~ 
jahres jahres 

2022 2023 
inE inE 

-69.000 2.25( 

-71.550 43.300 

0 0 

0 0 

0 ~ 

71 .550 -43.300 

0 0 

71.550 -43.304l 

0 0 

71.550 -43.~ 

71.550 -43.304I 

-2.550 41.050 

Planungs-
datendes 
Haushalts-
folgejahres 

2024 
in E 

1.000 

48.900 

0 

0 

0 

-48.900 

0 

-48.llUU 

0 

-48.90( 

-48.900 

47.900 

Seite : 
Datum: 28.04.2022 
Uhrzeit: 09:21 :52 

Plalungs-
datendes 
zweiten 

Halshats-
folgejoores 

2025 
inE 

1.000 

58.100 

0 

0 

0 

-58.,100 

0 

-58.100 

0 

-58.100 

-58.100 

57.100 



Übersicht üb r die Teilhaushalte und 
die zugeor neten Produkte 

- 41 -



1110 
1140 
1142 
2720 
2810 
3650 
3660 
4210 
51100 

5220 
5410 
5511 
5512 
5530 
5551 
5559 
57310 
57311 
5750 

Teilhaushalt 01 

Allgemei~es 

zugeordnete Produkte: 

Verwaltungssteuerung 
Allgemeine zentrale Dienste 
Liegenschaften 
Büchereien, Bibliotheken 
Heimat- und sonstige Kulturpflege 
Tageseinrichtungen für Kinder 
Einrichtungen der Jugendarbeit 
Förderung des Sports 
Allgemeine Aufgaben der Ortsplanung und Mitwirkung an 
der Regionalplanung 
Wohnungsbauförderung 
Gemeindestraßen 
Öffentliches Grün, Landschaftsbau 
Sonstige Erholungseinrichtungen 
Friedhofs- und Bestattungswesen 
Kommunale Forstwirtschaft 
Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftwege 
_Allgemeine öffentliche Einrichtungen 
Dorfgemeinschaftshaus 
Tourismusförderung · 

-4 3 -



Teilhaushalt 02 

Zentrale Finanzdienstleistungen 

zugeordnete Produkte: 

6110 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine 
Umlagen 

· 6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

-44-



Haushaltsvermerke 

Zweckbindungsvermerke 

Die Erträge und Einzahlungen im Produkt 5559 sind zweckgebunden für die Aufwendungen 
\.Jnd Auszahlungen im Produkt 5559. 

Mehrerträge und die damit in Zusammenhang stehenden Mehreinzahlungen bei einem 
Produkt erhöhen die Aufwendungsansätze und die damit in Zusammenhang stehenden 
Auszahlungen des betroffenen Produktes. 

Regelungen zur Deckungsfähigkeit 

Innerhalb eines Teilergebnishaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen kraft Gesetzes 
gegenseitig deckungsfähig. Bei Inanspruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in 
einem Teilergebnishaushalt gilt sie auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im 
Teilfinanzhaushalt. 

Die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstätigkeit werden innerhalb der jeweiligen 
Teilfinanzhaushalte für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Die Ansätze für ordentliche Auszahlungen innerhalb eines Teilfinanzhaushaltes sind einseitig 
deckungsfähig zugunsten von Auszahlungen aus Investitionstätigkeit im selben 
Teilfinanzhaushalt. 

-45 -



Teilhaushalt 01 
- A gemeines -

- 47-



Teilergebnishaushalt 2022 / 2023 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

01 Teilhaushalt Allgemeines 

Ergebnis Ansätze des 
des Haushalts-

Haushalts- VOljehres 
fd. Nr. T eilergebnishaushalt VOl'l0ljahles einseht. 

N.dlträge 

2020 2'021 

inE inE 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 16.707,82 13.700 

Transfererträge 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 15.946,87 14.900 

E5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 8.165,86 20.350 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0,00 950 

E7 + Sonstige laufende Erträge 15.959,86 12.600 

~ 8 !Summe der laufenden Eitrige 1111 VeJWaltungstJtlgkelt 
,_ 

• 56.780,41 62.500 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 14.272,30 23.800 

E10 V,.ufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 45.887,40 51 .850 

E 11 f6.bschreibungen 40.167,44 37.450 

E12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 15.940,42 20.550 

E13 V,.ufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 50 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 7.399,99 8.000 

d5 .. !Summe der laufenden Aufwendungen IUS 123.667,5l 141.700 

~.wallungstitigkelt 

E 16 .. laufendes E,gebnls aus Verwaltungstätigkeit -66.887,14 -79.200 

19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzeltrige und 0,00 G . aufwendungen 

l:20 .. Ordenlllches E,gebnls -66.887,1~ -79.200 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 0,00 -1.550 

E23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) dff -66.887,1~ -80.750 

1 T ellhaushalts 

'" Ende der Liste "Teilergebnishausha/1" "' 

Ansatz des Ansatz des 
ersten .zweiten 

Haushals- Haushals-
jahres jahres 

2022 2023 
inE inE 

13.900 13.650 

17.000 17.000 

21 .050 21.050 

950 950 

11 .750 11 .750 

64.651 64:40( 

21.700 22.450 

85.250 53.750 

36.650 35.750 

28.450 19.450 

0 0 

11.300 9.500 

183.350 140.90( 

-118.700 -76.50( 

0 G 

-118.700 -76.50G 

0 0 

-118.700 -76.500 

Plalungs-
datendes 
Haushals-
folgejahres 

2024 
in E 

13.600 

17.000 

21 .050 

950 

11 .750 

64.350 

23.150 

53.750 

35.650 

19.950 

0 

9.500 

14UÖil 

-77.6541 

G 

-77.650 

0 

-77.650 

Seite : 
Datum: 28.04.2022 
Uhrzeit: 10:17:09 

PIMungs-
daten des 
zweiten 

Haishalts-
lolgejahres 

2025 
in E 

13.550 

14.100 

21.050 

950 

11 .700 

61.350 

23.800 

50.550 

35.550 

20.450 

0 

9.500 

139.850 -
-78.500 

0 

-78.500 -0 

-78.500 



Teilfinanzhaushalt 2022 / 2023 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Teilhaushalt 01 Teilhaus'halt Allgemeines 

Ergebnis Ansätze des 
des Haushalts-

Haushalts- VO!jahres 
~.Nr. T eilfinanzhaushalt 'IOIVO!jahres einschl. 

Nachträge 

2020 2021 
in€ in€ 

r23 $umme der ordentlichen und au&erordentlichen Ein- und -52.704,90 -6U50 

~szahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 7.239,82 0 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 1.340,00 900 

F26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 1.900,00 0 

fZ7 = Summe der Einzahlungen aus lnvestltlonsUtlgkelt 10.479,82 90( 

F29 !Auszahlungen für Sachanlagen 11.407,35 0 

32 Summe der Auszahlungen aus lnvestltlonstJtlgkelt 1U07,35 0 

3l . = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus lnvestitlonsUtlgk -927,53 900 

~3,4 = AnanzmlttelObenchuss /,fehlbeltag des Tellhaushalts -53.632,~ -67.550 

*" Ende der Liste "Teilfinanzhaushalt" '" 

Ansatz des Ansalzdes 
ersten zweiten 

Haishä- Haishalts-
jahres jahres 

2022 2023 
in€ in€ 

-109..400 . '67.850 

0 21.250 

91 .000 1.000 

0 0 

91.000 22.25( 

160.000 20.000 

160.000 20.000 

-69.0CMI 2.25( 

•178.400 -65.600 

Plooungs.-
datendes 
Haushalts-
fofgejahtes 

2024 
in€ 

-69:05'< 

0 

1.000 

0 

1.000 

0 

0 

1.oofl 

-68.0~ 

· Seite : 1 
Datum: 28.04.2022 
Uhrzeit: 10:17:09 

Plalungs-
dalendes 
zweiten 

Haushalts-
lolgej;ms 

2025 
in€ 

'67.00C 

0 

1.000 

0 

1.000 

0 

~ 

1.000 

-66.000 



Investitionsübersicht VÖLKERSWEILER 
gern. § 4 Abs. 12 und 13 GemHVO 

bis ein- Ansat z des Planungs- Planungs- Planungs-

schließlich Hausha lts- daten des daten des daten des 

Haushalts- Jahres Haushalts- ~weiten dritten 

vorjahres folgejahres Haushalts- Haushalts-

bereitgestellte folgejahres folgejahres 

Mittel 
2021 2022 2023 2024 2025 

in € 

Teilhaushalt: 01 
Produkt {Leistung): 11400 Allgemeine zentrale Dienste 
Maßnahme: Kauf Kraftfahrzeug 

Summe der Einzahlungen aus 
1 nvestitionstätigkeit 

Summe der Ausza hlungen aus 
0 10.000 

1 nvestitionstä tigkeit 

darunter: ex mit Verpflicht ungsermächtigung 
in Vorja hren bereits gebunden 

Verpfli chtungsermächtigungen ~ ::::::::,-c:::: 
Summe der Ein- und Auszahlungen aus 

- 10.000 
Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 

Teilhaushalt: 01 
Produkt (Leistung): 54100 Gemeindestraßen -
Maßnahme: Sanierung Stützmauer ggü. Gemeindehaus 
Summe der Einzahlungen aus 
1 nvestitionstät igkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
44.339 25.000 

1 nvestitionstät igkeit 

darunter: 1ex mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpfli ch tungsermächtigungen ---- ::>---<::: 
Summe der Ein- und Auszahlungen aus 

- 44.339 - 25.000 
Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 
Abschlusszahlungen 

Teilhaushalt: 01 
Produkt (Leistung) : 54100 Gemeindestraßen 
Maßnahme: Stützmauer unterhalb Kirche 

Summe der Einzahlungen aus 
90.000 

1 nvestiti onstät igkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
451 120.000 

Investitionstätigkeit 

darunter: ex mit Verpfli chtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpfl ichtungsermächt igungen ===-===-== :::::>-<::::. 
Summe der Ein- und Auszahlungen aus 

• 30.000 
Investitionstätigkeit 

- 51 -

Planungs- Gesamt-

daten der ein-/ aus-

weiteren zahlungen 

Haushalts- (über den 

folgejahre bis Gesamtzeit-

zum Abschluss raum der 

der Maßnahme) 

Maßnahme 

10.000 

X 
:::::>-<::::. 

-10.000 

69.339 

. 

IX 
~ 

-69.399 

, 

90.000 

120.451 

IX 
====----==== 

-30.451 



Investitionsübersicht VÖLKERSWEILER 
gern . § 4 Abs. 12 und 13 GemHVO 

bis ein- Ansatz des Planungs- Planungs- Planungs- Planungs- Gesamt-
schließlich Haushalts- daten des daten des daten des daten der ein-/ aus-
Haushalt s- Jahres Haushalts- zweiten dritten weiteren zahlungen 
vorja hres folgejahres Haushalts- Haushalts- Haushalts- {über den 

bereitgestellte folgejah res folgejah res folgejah re bis Gesamtzeit-
Mittel zum Abschluss raum der 
2021 2022 2023 2024 2025 der Maßnahme) 

Maßnahme 

in( 

Teilhaushalt: 01 
Produkt (Leistung): 54100 Gemeindestraßen 
Maßnahme Errichtung barrierefrei Bushaltestelle 

Summe der Einzahlungen aus 
21.250 21.250 

1 nvestitionstät igkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
0 5.000 20.000 25.000 

1 nvestitionstätigkeit 

darunter: 

!X X mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereit s gebunden 

Verpfl ich tungsermächtigungen -- ~ ~ 
Summe der Ein- und Auszahlungen aus 

0 - 5.000 1.250 - 3.750 
Investitionstätigkeit 

Teilhaushalt: 01 
Produkt (Leistung) : 
Maßnahme: 

Summe der Einzahlungen aus 
1 nvest itionstätigkeit 

Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstät igkeit 

da runter: 

IX X mit Verpf lichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereit s gebunden 

Verpflichtungsermächt igungen =====-==== -- ~ 
Summe der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 

Teilhaushalt : 01 
Produkt (Leistung) : 
Maßnahme: 

Summe der Einzahlungen aus 
1 n vest iti onstä t igke it 

Summe der Auszahlungen aus 
1 nvestitionstätigkeit 

darunter: 

X X mit Verpflichtungsermächtigung 
in Vorjahren bereits gebunden 

Verpfli chtungsermächtigungen ~ ~ ~ 

Summe der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Erläuterungen: 

- 52-



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlich 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Zentrale Verwaltung 

11 Innere Verwaltung 

111 Verwaltungssteuerung 

111 O Verwaltungssteuerung 

11100 Verwaltungssteuerung 

Ortsbürgermeister Gerhard Hammer 

rAuftragsgrund/age 
insbes. Gemeindeordnung, Beschlüsse der Gemeindegremien --~-----. Produktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 

rt der Aufgabe 
Pflichtaufgabe 

ruppe 
Einwohner, Gremien, Mitarbeiter, Verbandsgemeindeverwaltung 

Führung und Vertretung der Ortsgemeinde durch den Ortsbürgermeister/die Ortsbeigeordneten, Angelegenheiten der Gremien, Öffentlichkeitsarbeit Repräsentation der 

Ortsgemeinde 

eistungsumfang 

Ortsbürgermeister, Ortsbeigeordnete, Ortsgemeinderat, Ausschüsse, Bekanntmachungen, Internetauftritt, Ehrungen, Jubiläen, Repräsentationsveranstaltungen (z.B. 

Neujahrsempfang) 

le 

Verwaltung und Steuerung der Ortsgemeinde nach politischen, haushaltwirtschaftlichen und organisatorischen Grundsätzen zum Wohle der Einwohner und Bürger unter 

Beachtung der intergeneraliven Gerechtigkeit. Zeitnahe Information der Öffentlichkeit über kommunale Angelegenheiten. Positive Repräsentation der Ortsgemeinde in der 

Öffentlichkeit. 

rund- und Kennzahlen , 

Grundzah_len: Einwohner/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand pro Einwohner 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E7 + Sonstige laufende Erträge 

46614000 Erträge aus der Auflösung von 

Rückstellungen 

ES = Summe der laufenden Ertrage aus 

Verwaltungstatigkelt 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50110000 Bürgermeister 

50120000 Beigeordnete 

50140000 Rats- und Ausschussmitglieder 

50490000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung (Sonstige 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer (.iuch Zahlungen 

über Knappschaft) 

51130000 Versorgungsaufwendungen/ ehrenamtlich 

Tätige 

Ehrensold 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 

Abwasser/ Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 

56320000 Fachliteratur, Zeitschriften 

Tellergebnishaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 

838,00 850 

838,00 850 

838.00 850 

13.496,26 14.150 

8.916,00 9.150 

470,56 600 

715,00 750 

595,77 800 

2,93 0 

2.796,00 2.850 

2.552,80 600 

275,35 250 

1.663,39 250 

0,00 50 

614,06 50 

755,30 1.450 

47,08 
- 53 -

50 

Plan2022 Plan2023 Plan2024 Plan 2025 

700 700 700 650 

700 700 700 650 

700 700 700 650 

13.950 14.200 14.400 14.550 

8.950 9.150 9.250 9.350 

600 600 600 600 

750 750 750 750 

800 800 850 850 

0 0 0 0 

2.850 2.900 2.950 3.000 

650 650 650 650 

300 300 300 300 

250 250 250 250 

50 50 50 50 

50 50 50 50 

1.200 1.200 1.200 1.200 

50 50 50 50 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Hauptproduktbereich -

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Zentrale Verwaltung 

11 Innere Verwaltung 

111 Verwaltungssteuerung 

1110 Verwaltungssteuerung 

Leistung 

Nr. 

11100 Verwaltungssteuerung 

Ertrags- und Aufwandsarten ., 
56360000 Öffentlichkeitsarbeit 

56410000 Versicherungsbeiträge 

56810000 Grundsteuer 

56920000 Verfügungsmittel 

56930000 Repräsentationen 

Neujahrsempfang, Ehrengeschenke, offizielle 

Anlässe 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 

VerwaltungsWigkeit 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 

82,87 100 

80,62 100 

37,75 . 50 

0,00 200 

506,98 950 

Plan2022 Plan2023 Plan 2024 Plan 2025 

100 100 100 100 

100 100 100 100 

50 50 50 50 

200 200 200 200 

700 700 700 700 

16.050 16.250 1UOO 

E 23 = Jahresergebnis (JahresOberscliuss / -16.222,41 -15.650 -15.400 -15.650 •15.150 -16.050 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 54 -



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

11 
111 

1110 
11100 

Zentrale Verwaltung 

Innere Verwaltung 

Verwaltungssteuerung 

Verwaltungssteuerung 

Verwaltungssteuerung 

Tellfinanzhaushalt 

Nr. 

F23 

Ein- und Auszahlungsarten 
Summederoroentlichen· u=n=sd:==a=u~ße=ro=illen=;tl,;:ic;,;lle:=n:;;cE""i,=n-====.1=1.=oa=1=,35===.=16.=500====.1=,::::.1=00===.1=,.=350====.1=,.-550===_=1&.=1=00 ====: 

Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 · Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 

F34 = •17.081,35 -16.500 -16.100 ·16.350 

Teilhaushalts 

- 55-



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlich 

Produkthaushalt · 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Zentrale Verwaltung 

11 Innere Verwaltung 

114 Zentrale Dienste 

1140 Allgemeine zentrale Dienste 

11400 Allgemeine zentrale Dienste 

Ortsbürgermeister Gerhard Hammer 

~uftragsgrund/age 

!Arl der Aufgabe 
Funktionsaufgabe 

lgruppe 
Beschlüsse der Gremien Einwohner, Allgemeinheit. Mitarbeiter, Verbandsgemeindeverwaltung 

roduktart 
intern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 
Allgemeine zentrale Dienste die keinem anderen Produkt zuzuordnen sind (insb.technikunterstützte Informationsverarbeitung [Tul] inkl. Telekommunikationseinrichtungen, 

Versicherungen, Bauhof, Gerätschaften/Fuhrpark) 

e 1 s tu ng s u mfa n g -------------------------------~--------
Hard- und Software (soweit keine Zuordnung zu einem anderen Produkt möglich), Telefon/Fax/Kopierer, Postgebühren, Ge- und Verbrauchsmittel (z.B. Bürobedarf/-ausstattung), 

Archiv, Mitgliedsbeitrag GStB, alle Versicherungen die keinem anderen Produkt zugeordnet werden können (z. B. kommunale Haftpflicht. Unfallkasse), Beitrag Pf. 

Gemeindekassenverband, Arbeitsgeräte (soweit keine Zuordnung zu einem anderen Produkt möglich) 

Ziele 
Optimierung der Verwaltungs- und Arbeitsabläufe. Bedarfsgerechter Versicherungsschutz gegen Haftungsansprüche. 

Tellergebnlshaushalt 

Nr. Ertrags• und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan2021 Plan2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 1.189,00 850 550 550 550 550 

Transfererträge 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 973,06 550 550 550 550 550 

41590000 Sonstige Sonderposten 215,94 300 0 0 0 0 

E7 + Sonstige laufende Erträge 1.468,94 0 0 0 0 0 

46112000 Erträge aus der Veräußerung von 1.468,94 0 0 0 0 0 

Grundstücken und Gebäuden 

= Summe der laufenden Erträge aus 2.657,94 850 550 550 550 550 

Verwaltungstatigkelt 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0,00 550 300 300 300 300 

50221000 Vergütungen 0,00 400 200 200 200 200 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 0,00 150 100 100 100 100 

Sozialversicherung/ Arbeitnehmer 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 641,48 4.000 2.400 2.400 2.400 2.400 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser / 133,03 150 150 150 150 150 

Abwasser/ Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 0,00 250 250 250 250 250 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52350000 Fahrzeugunterhaltung O;OO 0 1.000 1.000 1.000 1.000 

52360000 Unterhaltung der Maschinen und 185,71 500 600 600 600 600 

technischen Anlagen 

52370000 Unterhaltung der Betriebs- und 0,00 100 0 0 0 0 

Geschäftsausstattung 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 313,65 3.000 400 400 400 400 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

52470000 Sonstige Verbrauchsmittel 9,09 0 0 0 0 0 

E 11 Abschreibungen 1.486,15 1.550 1.550 1.550 1.550 1.550 

53490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke 1.237,00 1.250 1.250 1.250 1.250 1.250 

und grundstücksgleiche Rechte/ mit sonstigen 

Gebäuden 

53820000 Maschinen und technische Anlagen 239,15 300 300 300 300 300 

-56-



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Hauptproduktbereich Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 114 Zentrale Dienste 

Produkt 1140 Allgemeine zentrale Dienste 

Leistung 11400 Allgemeine zentrale Dienste 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags• und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 

53850000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 10,00 0 0 0 0 0 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 27,30 50 50 50 50 50 

Transferaufwendungen 

54145000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 27,30 50 50 50 50 50 

Zwecke/ an den öffentlichen Bereich/ an die EU / an 

Anstalten 

Versorgung ehemaliger Einnehmer 

E 14 . Sonstige laufenden Aufwendungen 3.292,40 2.850 3.550 3.550 3.550 · 3.550 

56150000 Aufwendungen für Dienst- und 0,00 200 200 200 200 200 

Schutzkleidung, persönliche 

Ausrüstungsgegenstände 

56410000 Versicherungsbeiträge 2.198,80 2.250 3.000 3.000 3.000 3.000 

Kommunalhaftpflicht, Kfz-Versicherung und 

Unfallkasse Rheinland-Pfalz 

56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 334,04 400 350 350 350 350 

Berufsvertretungen und Vereinen 

Gemeinde- und Städtebund Rheinland-Pfalz und 

Kommunaler Arbeitgeberverband 

56430000 Sonstige Beiträge 609,56 0 0 0 0 0 

56990000 Sonstige laufende Aufwendungen / 150,00 . 0 0 0 0 

sonstige laufende Aufwendungen der 

Verwaltungstätigkeit/ Sonstige 

E15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 5.447,33 9.000 7.850 7.850 7.850 7.850 

Verwaltungstatigkelt 

E16 = laufendes Ergebnis aus Verwalttingstatlgkelt •2.789,39 -1.150 •7.300 .7.300 -7.300 .7.300 

E20 = Ordentliches Ergebnis •2.789,39 -1.150 -7.300 .7.300 -7.300 .7.300 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 757,60 0 1.200 1.200 1.200 1.200 

23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss / -2.031,79 -1.150 -1.100 :.&.100 1.100 1 .100 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

-57-



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Zentrale Verwaltung 

11 Innere Verwaltung 

114 Zentrale Dienste 

1140 Allgemeine zentrale Dienste 

11400 Allgemeine zentrale Dienste 

----~-------------------Tei- lfi-na_nzh_ a_us_h_a_lt __________ ,, ______________ __ 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan2023 Plan 2024 Plan2025 

F23 Summe der ordentlicllen und außöroroentlictien Ein- -3.096,oa .7..450 -5.100 -5.100 -5.100 -5.100 

und Auszahlungen 

F 26 + Sonstige Investitionseinzahlungen 1.900,00 0 0 0 0 0 

68580000 Einzahlungen für Anlagen im Bau und für 1.900,00 0 0 0 0 0 

geleistete Anzahlungen 

11400.09100000 (H) 

Ansatz 2022: O € 

El'i1erh ~fr 

F27 = Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.900,00 0 0 0 D 0 

F 29 . Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 10.000 0 0 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 0,00 0 10.000 0 0 

geleistete Anzahlungen 

11400.09100000 (S) 

Ansatz 2022: 10.000 € 

Erwerb Kfz 

F32 . Summe der Auszahlungen aus lnvestltlons~l(eit 0,00 0 10.000 0 0 0 

F33 " Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 1.900,00 0 ·10.000 0 0 0 

Investitionstätigkeit 

FinanzmlttelObersctiuss f-fehlöetiäg des -1.196,0S .7..450 ·15.100 -5.100 -5.100 -5.100 

Teilhaushalts 

-58-



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

erantwortlich 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Zentrale Verwaltung 

11 Innere Verwaltung 

114 Zentrale Dienste 

1142 Liegenschaften 

11420 Liegenschaften 

Ortsbürgermeister Gerhard Hammer 

uftragsgrundlage 
Gemeindeordnung, Beschlüsse der Gremien 

Produktart 
extern 

erbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 

14rt der Aufgabe 
Freiwillige Aufgabe 

. lgruppe 

Grundstückseigentümer/-nutzer, Pacht- und Kaufinteressenten 

Grundstücksverkehr inkl. Rechte; Verwaltung und Bewirtschaftung der bebauten und unbebauten Grundstücke (soweit keine Zuordnung zu einem anderen Produlit möglich), 

Pachtverträge, Vorkaufsrechte ----------------------------·-----~-----------, Leistungsumfang 
Verkauf, Kauf, Tausch, Pacht. Unterhaltungs-/lnvestitionsmaßnahmen (soweit keine Zuordnung zu einem anderen Produkt möglich), Vorkaufsrechte 

. le 

Optimierung der Nutzung des vorhandenen Grundvermögens. Wirtschaftliche Verp~chtung der landwirtschaftlichen Grundstücke. Wirtschaftliche Unterhaltung der Grundstücke 

(insb. Sauberkeit und Bewuchs) 

Grund- und Kennzahlen 
Grundzahlen: Einwohner/Grundstücke/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner/Grundstück 

Bemerlcungen 
Betrifft überwiegend unbebaute Grundstücke; Mietwohngrundstücke und Bauplatzverkäufe sind dem Produkt 5220, Wohnungsbauförderung, zuzuordnen 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

43190000 Verwaltungsgebühren_ einschließlich 

Erstattung von Auslagen/ Sonstige 

Bescheinigung Nichtausübung Vorkaufsrecht 

E 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

44120000 Mieten und Pachten 

E 7 + Sonstige laufende Erträge 

46290000 Weitere sonstige laufende Erträge/ 

Sonstige 

Summe der laufen<len Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 

Abwasser/ Abfall 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 

56430000 Sonstige Beiträge 

56810000 Grundsteuer 

= Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit 
~-:-=:==!' 

= laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 

= Ordentliches Ergebnis 

= Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts -----

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 

420,00 400 400 400 400 400 

420,00 400 400 400 400 400 

536,13 550 550 550 550 550 

536,13 550 550 550 550 550 

52,37 50 50 50 50 50 

52,37 50 50 50 50 50 

1.008,50 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 

0,00 100 0 0 0 0 

0,00 100 0 0 0 0 

159,19 800 800 800 800 800 

87,26 700 700 700 700 700 

71 ,93 100 100 100 100 100 

159,19 900 800 800 800 800 

8'9,31 100 200 200 200 200 

8'9,31 100 200 200 200 200 

849,31 100 200 200 200 200 

- 59 -



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkerswei ler 

Hauptproduktbereich Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Produktgruppe 114 Zentrale Dienste 

Produkt 1142 Liegenschaften 

Leistung 11420 Liegenschaften 

Tellfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan2021 Plan2022 Plan2023 Plan 2024 Plan2025 
-

F23 Sümme i:ler onlentficlien und außerordentlichen Ein- 1.014,31 100 200 200 200 200 

und Auszahlungen 

F34 FinanzmlttelOberschuss /-fehll>etnig des c - -= 1.014,31 100 200 200 200 200 

Teilhaushalts 

- 60-



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlich 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

2 

27 

272 

2720 

27200 

Schule und Kultur 

Volkshochschulen, Büchereien u. ä. 

Büchereien, Bibliotheken 

Büchereien, Bibliotheken 

Büchereien, Bibliotheken 

Ortsbürgermeister Gerhard Hammer 

uftragsgrundlage 
Beschlüsse der Gremien 

roduktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 

der Aufgabe 
Freiwillige Aufgabe 

lgruppe 
Einwohner, Sonstige 

Enichtung, Unterhaltung und Bewirtschaftung gemeindeeigener Büchereien, Durchführung von Veranstaltungen und Projekten, Förderung anderer öffentlicher Büchereien (z.B. 

kirchl. Büchereien) 

Leistungsumfang 

Zuschüsse an andere öffentliche Büchereien 

. le 

Finanzielle Unterstützung der öffentlichen Bücherei zur Bereitstellung von Informationen für alle Einwohner, insbesondere für Kinder und Jugendliche. Leseförderung und damit 

Aus-, Fort- und Weiterbildung. 

T eilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan2024 Plan 2025 

E 12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 200 250 250 250 250 

Transferaufwendungen 

54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 0,00 200 250 250 250 250 

Zwecke / an Sonstige 

Büchereizuschuss 

E1 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 0,00 200 250 250 250 250 

Verwaltungstätigkelt 

E 16 = Laüfendes Ergetinls aus Verwaltungstätigkeit 0,00 -200 -250 .250 .250 -250 

E20 = Ordentliches Ergebnis 0,00 ·200 -250 -250 .250 ·250 

E23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 0,00 -200 .250 ·250 .250 .250 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 61 -



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
· Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

2 ·schule und Kultur 

27 Volkshochschulen, Büchereien u. ä. 

272 Büchereien, Bibliotheken 

2720 Büchereien, Bibliotheken 

27200 Büchereien, Bibliotheken 

·,. TeUfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungurten Ergebnis 2020 Plan2021 

F23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein• 0,00 -200 

und Auszahlungen 

F34 = Finanzmittelüberschuss f-fehlbetrag des .. " 0,00 ·200 

Teilhaushalts 

- 62,-

Plan2022 Plan2023 Plan 2024 Plan2025 

.250 ·250 -250 -250 

·250 .250 .250 ·250 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlich 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

2 Schule und Kultur 

28 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

281 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Ortsbürgermeister Gerhard Hammer 

uftragsgrundlage 
Beschlüsse der Gremien 

roduktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 

rArt der Aufgabe 
Freiwillige Aufgabe 

lgruppe 
Einwohner, Vereine, Touristen, Partnergemeinden 

----------------------------------Durchführung von Heimatfesten und Kulturveranstaltungen, Unterstützung und Förderung\der Heimat- und Brauchtumspflege, Kulturförderung, Partnerschaften, 

Seniorenveranstaltungen 

eistungsumfang 
Heimat- und Brauchtumsfeste (z. B. Kirchweih, Winterverbrennung und Martinsumzug), Kulturveranstaltungen, Förderung von VereinenNeranstaltungen kultureller Art bzw. der 

Brauchtums- und Heimatpflege durch Mitgliedschaften und Zuschüsse, Chroniken, Partnerschaften, Zuschüsse zu Seniorenveranstaltungen, Volkstrauertag 

Ziele 
Förderung der örtlichen Gemeinschaft und des ehrenamtlichen Engagements als Grundlage einer lebendigen Gemeinde durch Pflege des Brauchtums, Kulturveranstallungen, 

Seniorenarbeit und Unterstützung der örtlichen Vereine. 

Grundzahlen: Einwohner/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner 

Bemerlrungen -·-----Nicht hierzu gehört die Heimatpflege im bisherigen Sinne der Unterhaltung von innerörtlichen unbebauten Grundstücken und Brunnen 

T ellergebnlshaushalt 

Nr. Ertrags• und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan2021 Plan2022 Plan2023 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 1.660,00 200 0 0 

Transfererträge 

41451000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 1.000,00 0 0 0 

Zwecke/ vom privaten Bereich I von privaten 

Unternehmen 

41459000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 660,00 200 0 0 

Zwecke/ vom privaten Bereich/ vom sonstigen 

privaten Bereich 

ES + Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 0 3.000 3.000 

44190000 Privatrechtliche Leistungsentgelte 1 0,00 0 3.000 3.000 

Sonstige 

Einnahme Kerwe/Dorffest 

ES = Summe der laufenden Ertrage aus 1.660,00 200 3.000 3.000 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0,00 300 50 50 

50221000 Vergütungen 0,00 200 50 50 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 0,00 100 0 0 

Sozialversicherung/ Arbeitnehmer 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 160,19 2.150 3.200 3.200 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 0,00 150 0 0 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

52490000 Sonstige Aufwendungen für 160,19 2.000 3.200 3.200 

Sachleistungen 

Kerwe/Dorffest, St.Martin 

E 11 Abschreibungen 129,76 100 100 0 

53590000 Abschreibungen auf das 122..!>t J- 100 100 0 

lnfrastrukturvermögen (einschließlich Grundstücke 

und grundstücksgleiche Rechte)/ sonstige Bauten 

Plan2024 Plan 2025 

0 0 

0 0 

0 0 

3.000 3.000 

3.000 3.000 

3.000 3.000 

50 50 

50 50 

0 0 

3.200 3.200 

0 0 

3.200 3.200 

0 0 

0 0 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

2 

28 

281 

2810 

28100 

Schule und Kultur 

Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Heimat- und sonstige Kulturpflege 

Heimat- und sonstige Kultu~pflege 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 

53720000 Kulturdenkmäler . 7,76 0 

E 12 . Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 0 

Transferaufwendungen 

54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 0,00 0 

Zwecke / an Sonstige 

für Unterhaltung Kapelle 

E 13 . Aufwendungen der sozialen Sicherung 0,00 50 

55890000 Kostenbeteiligungen und -erstattungen für 0,00 50 

sonstige 

Leistungen / Sonstige 

E 14 . Sonstige laufenden Aufwendungen 290,00 600 

56290000 Sonstige Aufwendungen für die 0,00 100 

Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 

56360000 Öffentlichkeitsarbeit 150,00 150 

56410000 Versicherungsbeiträge 0,00 250 

Veranstalterhaftpflicht 

56990000 Sonstige laufende Aufwendungen/ · 140,00 100 

sonstige laufende Aufwendungen der 

Verwaltungstätigkeit/ Sonstige 

insbesondere Volkstrauertag und Nachrufe 

E15 = Summe der taufenden Aufwendungen aus 579,95 3.200 

Venvaltungstltigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstltigkelt -3.000 

E20 = Ordentliches Ergebnis -3.000 

E23 = Jaliresergetinis (Jahres!iberschuss I 1.080,05 -3.000 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

-64-

,, 

Plan2022 Plan2023 Plan 2024 Plan 2025 

0 0 0 0 

100 100 100 100 

100 100 ·100 100 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

600 600 600 600 

100 100 100 100 

150 150 150 150 

200 200 200 200 

150 150 150 150 

'-050 3.950 3.950 J.950 

-1.050 -950 -950 -950 

-1.050 -950 -950 -950 

-1.050 -950 -950 -950 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

2 Schule und Kultur 

28 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

281 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

2810 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

T ellfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 

23 Summe der ordentrichen und außerordentlichen Ein• 1.319,81 .2.900 

und Auszahlungen 

= Finanzmittelllberschuss f.fehlbetrag cles 1.319,81 .2.900 

Teilhaushalts 

- 65 -

Plan2022 Plan2023 Plan2024 Plan 2025 

-950 -950 .950 .950 

-950 .950 .950 .950 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlkh 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

3 Soziales und Jugend 

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

365 . Tageseinrichtungen für Kinder 

3650 Tageseinrichtungen für Kinder 

36500 Tageseinrichtungen für Kinder 

Ortsbürgermeister Gerhard Hammer 

der Aufgabe 
Pflichtaufgabe 

uftragsgrun~lage !Zielgruppe -~-----------------------Kindertagesstätten g es e tz Kinder im Vorschulalter, Erziehungsberechtigte, Träger und Mitarbeiter Kindertagesstätte 

uktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 
Einrichtung, Unterhaltung und Bewirtschaftung von Kindertagesstätten, Bereitstellung des erforderlichen Personals bzw. Beteiligung an Sach-, Personal- und Investitionskosten 

sofern ein Dritter Träger der Kindertagesstätte ist 

Leistungsumfang 
Beteiligung an den Personal-, Seich- und Investitionskosten von Kindertagesstätten 

Ziele 
Erziehungs- und Bildungsarbeit im Vorschulalter, Förderung der Gemeinschaftsfähigkeit sowie Betreuungsmaßnahmen durch die Bereitstellung einer ausreichenden Zahl von 

Kindergartenplätzen. 

Grund- und Kennzahlen 
Grundzahlen: Einwohner/Kindergartenkinder/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner/Kindergartenkind 

., 
Teilergebnishaus halt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten ·. Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 806,82 100 800 800 800 750 

Transfererträge 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 806,82 100 800 800 800 750 

= Summe der laufeiufen E1111ge aus 806,82 100 800 800 800 750 

Ve,waltungstltlgkelt 

E9 Personal- und V13rsorgungsaufwendungen 0,00 1.700 500 500 500 500 

50221000 Vergütungen 0,00 1.300 350 350 350 350 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 0,00 400 150 150 150 150 

Sozialversicherung/ Arbeitnehmer 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.901,09 3.000 30.000 3.000 3.000 3.000 

52543000 Kostenerstattungen / an den öffentlichen 7.901 ,09 3.000 30.000 3.000 3.000 3.000 

Bereich/ an die EU/ an Gemeinden und 

Gemeindeverbände 

Sachkostenabrechnungen Kindergarten inkl. 

Kostenanteil Heizung/Fenster 

E 11 Abschreibungen 1.037,68 250 1.050 1.000 950 850 

53620000 Abschreibungen auf Bauten auf fremdem 784,68 0 800 800 800 800 

Grund und Boden/ soziale Einrichtungen 

53850000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 253,00 250 250 200 150 50 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 15.861 ,12 20.000 27.000 18.000 18.500 19.000 

Transferaufwendungen 

54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 15.861 ,12 20.000 27.000 18.000 18.500 19.000 

Zwecke / an Sonstige 

Personalkostenzuschuss Kindergarten 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 811 ,81 800 850 850 850 850 

56410000 Versicherungsbeiträge 361,28 350 400 400 400 400 

56430000 Sonstige Beiträge 450,53 450 450 450 450 450 

WKBs KITA 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 25.611,70 25.750 59.400 23.350 23.800 24.200 

Verwaltungstätigkeit -66-



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völke rsweiler 

Hauptproduktbereich 3 So_ziales und Jugend 

Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Fa milienhilfe 

inder 

inder 

inder 

Produktgruppe 365 Tageseinrichtungen für K 

Produkt 3650 Tageseinrichtungen für K 

Leistung 36500 Tageseinrichtungen für K 

Tellergebnlshaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten E rgebnls 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 

E16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstatlgkeit ·2U04,88 -25.650 -58.600 -22.550 -23.000 -23.450 

E20 = Ordentriches Ergebnis -24.804,88 ·25.650 -58.600 -22.550 •23.000 -23.450 

E23 = Jahresergel>nis (Jalires0l>fflcliuss / ~=====-= ·24.804,88 -25.650 -58.600 -22.550 -23.000 -23.450 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

. 

' 

- 67 -



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

3 Soziales und Jugend 

36 Kinder-, Jugend- und· Familienhilfe 

365 Tageseinrichtungen für Kinder 

3650 Tageseinrichtungen für Kinder 

36500 Tageseinrichtungen für Kinder 

TeilfinanzhaushaH 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 

F23 -24.574,02 .25.500 

und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 7.239,82 0 

68160000 Anzahlungen auf Investitionszuwendungen 7.239,82 0 

F27 = Summe der Einzahlungen aus lnvestltionstitigkeit 7.239,82 0 

F 29 Auszahlungen für Sachanlagen 6.805,33 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 6.805,33 0 

geleistete Anzahlungen 

F32 . Summe der Auszahlungen aus lnvestitlonstitigkelt 6.805,33 0 

F33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus '34,49 0 

lnvestitlonstat!gkeit 

-25.500 

Teilhaushalts 

- 68 -

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan2025 

-58.350 .22.350 -22.850 •23.350 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 D 

-58.350 -22.350 -22.850 .23.350 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

3 Soziales und Jugend 

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

366 Einrichtungen der Jugendarbeit 

36.60 Einrichtungen der Jugendarbeit 

36600 Einrichtungen der Jugendarbeit 

Verantwortlich ~rt der Aufgabe ------------------------- ----------------------~-0 rt s bürge r meister Gerhard Hammer Freiwillige Aufgabe 

t4uftragsgrundlage lgruppe 
Beschlüsse der Gremien Kinder, Jugendliche, Erziehungsberechtigte 

IJ'roduktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 
Einrichtung, Unterhaltung und Bewirtschaftung von Einrichtungen der Jugendarbeit 

eistungsumfang 

Spielplätze, Jugendraum, sonstige Jugendarbeit, Zuschüsse 

Ziele 

Schaffung von Freizeitangeboten für Kinder und Jugendliche insb. durch Bereitstellung und Unterhaltung von Spielplatz und Jugendraum. 

Grund- und Kennzahlen 
Grundzahlen: Einwohner/Anzahl Kinder und Jugendliche/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner/Kind bzw. Jugendlicher 

Bemerkungen 
Hierzu zählen nicht die Angelegenheiten des Kindergartens (Produkt-Nr. 3650) 

Tellergebnlshaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 1.100,00 600 

Transfererträge 

41459000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 1.100,00 600 

Zwecke/ vom privaten Bereich/ vom sonstigen 

privaten Bereich 

Spende für Jugendarbeit (Sitzungsgeld) 

ES = Summe der laufenden Erträge aus 1.100,00 600 

Verwaltungstätigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0,00 800 

50221000 Vergütungen 0,00 600 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 0,00 200 

Sozialversicherung/ Arbeitnehmer 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 765,16 950 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 415,55 350 

Abwasser/ Abfall 

Jugendraum 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 349,61 500 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 0,00 100 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

E 11 Abschreibungen 86,00 100 

53300000 Abschreibungen auf unbebaute 51 ,00 50 

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

53590000 Abschreibungen auf das 35,00 50 

lnfrastrukturvermögen (einschließlich Grundstücke 

und grundstücksgleiche Rechte)/ sonstige Bauten 

des lnfrastrukturvermögens 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 118,37 150 

56410000 Versicherungsbeiträge 80,62 
- 69 -

100 

Plan 2022 Plan 2023 

600 600 

600 600 

600 600 

1.250 1.400 

950 1.050 

300 350 

4.100 1.100 

500 500 

3.500 500 

100 100 

100 100 

50 50 

50 50 

150 150 

100 100 

Plan 2024 Plan 2025 

600 600 

600 600 

600 600 

1.500 1.650 

1.150 1.250 

350 400 

1.100 1.100 

500 500 

500 500 

100 100 

100 100 

50 50 

50 50 

150 150 

100 100 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

3 Soziales und Jugend 

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

366 Einrichtungen der Jugendarbeit 

3660 Einrichtungen der Jugendarbeit 

36600 Einrichtungen der Jugendarbeit 

,.. 
Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 

56810000 Grundsteuer 37,75 50 

E15 = Summe cter laufenden Aufwendungen aus 969,53 2.000 

Veiwaltungstltigkelt 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Veiwaltüngstätigkelt 130,47 -1.400 

E20 = Oroentllcliis Ergetinls 130,47 .1.400 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -483,32 -700 

E23 = Jaliresergetinls (JilireiObirsc uss / •352.85 -2.100 

Jahresfehlbetrag) des Tellhaushalts 

-7 0 -

Plan 2022 Plan 2023 Plan2024 Plan2025 

50 50 50 · 50 

5.600 2.750 U50 3.000 

-5.000 •2.150 -2.250 .2.400 ·, 

-5.000 -2.150 .2.250 .2.400 . 
-650 -650 -650 -650 

-5.650 -2.800 .2.900 -3.050 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

3 soziales und Jugend 

36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

366 Einrichtungen der Jugendarbeit 

3660 Einrichtungen der Jugendarbeit 

36600 Einrichtungen der Jugendarbeit 

1 Teilllnanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan2021 

F23 Summe der ordentlichen und auSerordentlichen Ein- -287,79 -2.000 

und Auszahlungen 

F34 = Finanzmittelütiersctiuss /-fehlbetrag des -287,79 -2.000 

Teilhaushalts 

-71-

Plan 2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 

-5.550 -2.700 -2.800 -2.950 

.5.550 -2.700 -2.800 .2.950 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlich 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

4 Gesundheit und Sport 

42 Sportförderung 

421 Förderung des Sports 
4210 Förderung des Sports 

42100 Förderung des Sports 

Ortsbürgermeister Gerhard Hammer 

'Auftragsgrundlage 

rt der Aufgabe 
Freiwillige Aufgabe 

. lgruppe 

Beschlüsse der Gremien Einwohner, Sportvereine 

uktart 

extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 
Förderung von Sportvereinen und -verbänden, Mitwirkung bei Sportveranstaltungen 

eistungsumfang 

insbes. Zuschüsse an Sportvereine 

Teilergebnlshaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 0,00 250 1.000 

Transferaufwendungen 

54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 0,00 250 1.000 

Zwecke / an Sonstige 

Vereinszuschüsse 

15 = summe der laufenden Aufwendungen aus 0,00 250 1.000 

Verwaltungstltigkelt 

E16 = laufendes Eigibnls aus Veiwaltungstltigkelt 0.00 -250 -1 .000 

E20 = Ordentliches Ergebnis 0.00 -250 -1.000 

E23 = Jahresergebnis (Jahres0berschuss I 0,00 -250 -1.000 

Jahresfehlbetrag) des T eßhaushalts 

-72-· 

Plan2023 Plan2024 Plan 2025 

1.000 1.000 1.000 

1.000 1.000 1.000 

1.000 1.000 1.000 

-1.000 -1.000 -1.000 

-1.000 -1.000 -1.000 

-1.000 -1.000 -1.000 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

4 
42 

421 
4210 

42100 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 

Gesundheit und Sport 

Sportförderung 

Förderung des Sports 

Förderung des Sports 

Förderung des Sports 

F23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein-

und Auszahlungen 

F34 = FinanzmittelDtierschuss /-fehlbetiig des 
T ellhaushalts 

Teilfinanzhaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 

0.00 .250 

0.00 -250 

- 73 -

Plan2022 Plan 2023 Plan2024 Plan 2025 

-1.000 -1.000 -1.000 -1.000 

-1.000 -1.000 -1.000 -1.000 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

52 Bauen und Wohnen 

· 522 Wohnungsbauförderung 

5220 Wohnungsbauförderung 
52200 Wohnungsbauförderung 

Verantwortlich !Art der Aufgabe -------------------------0 rt s bürge rm eiste r Gerhard Hammer Freiwillige Aufgabe 

rAuftragsgrundlage . lgruppe 

Beschlüsse der Gremien Wohnungssuchende, Personen mit Bauabsicht/ Investoren 

Produktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 
Bereitstellung, Unterhaltung und Bewirtschaftung von gemeindeeigenen Mietwohngrundstücken, Grunderwerb zur Weiterveräußerung (Bereitstellung von Bauland für den 

Wohnungsbau) 

eistungsumfang 
insbesondere Mietwohngrundstück, Verkauf Bauplatz 

. le 

Optimierung der Nutzung des vorhandenen Grundvermögens (Mietwohnung, Bauplätze) Bereitstellung und Verkauf von Bauplätzen bei Bedarf. 

-Grund- und Kennzahlen 
Grundzahlen: Jahresergebnis/Anzahl Mietwohnung/Anzahl Bauplätze 

Kennzahlen: Aufwand für Mietwohnung/Aufwand je Bauplatz 

Teilergebnishaus halt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 202.C Plan2025 

E5 . + Privatrechtliche Leistungsentgelte 7.209,73 12.300 13.500 13.500 13.500 13.500 

44120000 Mieten und Pachten 7.209,73 12.300 13.500 13.500 13.500 13.500 

E7 + Sonstige laufende Erträge 3.408,91 0 0 0 0 0 

46623000 Erträge aus Zuschreibungen / de.s 3.408,91 0 0 0 0 0 

Umlaufvermögens (außer Vorräte und Wertpapiere) 

ES = Summe der laufenden Ertrage aus 10.618,64 12.300 13.500 13.500 11500 13.500 

Verwaltungstltigkeit 

E 10 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.183,73 6.500 8.500 8.500 8.500 8.500 

52200000 Aufwendungen für Energie / Wasser/ 4.901 ,16 5.100 7.000 7.000 7.000 7.000 

Abwasser / Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 1.821 ,42 750 750 750 750 750 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, 461 ,15 650 750 750 750 750 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

E 14 - Sonstige laufenden Aufwendungen 306,47 350. 350 350 . 350 350 

56350000 Geschäftsaufwendungen / öffentliche 0,00 50 0 0 0 0 

.Bekanntmachungen 

5641 0000 Versicherungsbeiträge 268,72 250 300 300 300 300 

56810000 Grundsteuer 37,75 50 50 50 50 50 

E 15 = Summe der laufenden Aüfweiulungen aus 7.490,20 6.850 8.850 8.850 8.850 8.850 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstlltigkeit 3.128,44 5.450 4.650 4.650 4.650 4.650 

E20 = Ordentliches Ergetinis 3.128,44 5.450 4.650 4.650 4.650 4.650 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -853,50 -800 -800 -800 -800 -800 

E23 = Jahresergebnis (JahresOberscliuss / U74,94 4.650 3.850 3.850 3.850 3.850 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushahs 

-74-



Prod ukthaushalt 
Gemein de: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 52 Bauen und Wohnen 

Produktgruppe 522 Wohnungsbauförderung 

Produkt 5220 Wohnungsbauförderung 

Leistung 52200 Wohnungsbauförderung 

Tellfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungs arten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 

F23 

F27 = 
F33 = 

F34 = 

1 

Summe der ordenUich en und außerordenUlchen Ein- 3.739,55 uso 3.850 3.850 3.850 3.850 
und Auszahlungen 

Summe der Einzahlun genauslnviistitlonstltigkeit 

Saldo der Ein- und A uszahlungen aus 

lnvestitlonsWigkelt 

Finanzmltleliltieiicliu ss /-fehl6öfiäg des 3.739,55 

Teilhaushalts 

-7 5 -

USO 

0 

0 

3.850 

0 0 0 

o====o= 0 

3.850 3.850 3.850 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

541 Gemeindestraßen 

5410 Gemeindestraßen 

54100 Gemeindestraßen 

Verantwortlich !Art der Aufgabe -------------------------O rts bürge rm eiste r Gerhard Hammer Pflichtaufgabe 

!Auftragsgrundlage lgruppe 
Landesstraßengesetz (LStrG) Eigentümer der Anliegergrundstücke, Einwohner, Allgemeinheit 

Produkta,t 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 
Bereitstellung und Unterhaltung von Gemeindestraßen, Straßenbeleuchtung, Konzessionsabgaben 

Leistungsumfang 
Gemeindestraßen, Gehwege, Plätze, Verkehrsausstattung, Straßenreinigung, Winterdienst, Straßenoberflächenentwässerung, Konzessionsabgaben, Stra_ßenbeleuchtung, 

ÖPNV-Einric;htungen, Standorte Gl~scontainer, Straßenbegleitgrün 

Bereitstellung und Unterhaltung von verkehrssicheren Straßen-, Gehweg- und Parkplatzflächen. Steigerung Wohnwert durch Straßenbegleitgrün. Optimierung der 

Straßenbeleuchtung hinsichtlich Brennstunden und Leuchtmittel. 

Grund• und Kennzahlen 
Grundzahlen: Einwohner/Straßenfläche (lfdm., qm)/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner~e lfdm., qm 

Nr. 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 

43210000 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen 

Einrichtungen und für wirtschaftliche 

Dienstleistungen 

Sondernutzungsgebühren 

43700000 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten für Beiträge und ähnliche Entgelte 

E6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

44243000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen / 

vom öffentlichen Bereich/ von der EU/ von 

Gemeinden und Gemeindeverbänden 

vom Landkreis für Glascontainerstand platz 

E7 + Sonstige laufende Erträge 

46250000 Konzessionsabgaben 

ES = Summe der laufenden Ertrage aus 

Verwaltungstätigkeit 

E9 . Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50221000 Vergütungen 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung/ Arbeitnehmer • 

E 10 . Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser / 

Abwasser/ Abfall 

Stromkosten Straßenbeleuchtung 

52330000 Unterhaltung des lnfrastrukturvermögens 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

T ellergebnishaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 

1.299,00 1.300 

1.299,00 1.300 

9.510,00 8.400 

0,00 0 

9.510,00 8.400 

0,00 950 

0,00 950 

10.180,84 11.200 

10.180,84 11.200 

20.989,84 21.850 

0,00 1.700 

0,00 1.300 

0,00 400 

18.734,18 20.350 

1.076,87 2.500 

3.529,21 3.500 

10~.z, 6 - 200 

Plan2022 Plan2023 Plan 202-4 Plan2025 

1.300 1.Q50 1.050 1.050 

1.300 1.050 1.050 1.050 

8.500 8.500 8.500 8.500 

100 100 100 100 

8.400 8.400 8.400 8.400 

950 950 950 950 

950 950 950 950 

10.500 10.500 10.500 10.500 

10.500 10.500 10.500 10.500 

21.250 21.000 21.000 21.000 

1.000 1.050 1.100 1.150 

750 800 850 900 

250 250 250 250 

22.350 20.850 20.850 20.850 

2.000 2.000 2.000 2.000 

6.000 4.500 4.500 4.500 

200 200 200 200 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Produktgruppe 541 Gemeindestraßen 

Produkt 5410 Gemeindestraßen 

Leistung 54100 Gemeindestraßen 

T eilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan2025 

52470000 Sonstige Verbrauchsmittel 0,00 100 100 100 100 100 

z." B. Streusalz 

52531000 Kostenerstattungen/ an Sondervermögen/ 14.024,85 14.050 14.050 14.050 14.050 14.050 

an Eigenbetriebe 

Straßenoberflächenentwässerung 

E1'1 Abschreibungen 16.647,00 14.750 14.750 14.150 14.150 14.150 

53230000 Abschreibungen auf immaterielle 5.105,00 5.100 5.100 5.100 5.100 5.100 

Vermögensgegenstände/ gezahlte 

Investitionszuschüsse als Nutzungsberechtigter 

53490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke 233,00 250 250 0 0 0 

und grundstücksgleiche Rechte/ mit sonstigen 

Gebäuden 

53580000 Straßen, Wege, Plätze und 8.136,00 6.250 6.250 6.250 6.250 6.250 

Verkehrslenkungsanlagen 

53590000 Abschreibungen auf das 3.173,00 3.150 3.150 2.800 2.800 2.800 

lnfrastrukturvermögen (einschließlich Grundstücke 

und grundstücksgleiche Rechte)/ sonstige Bauten 

des lnfrastrukturvermögens 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 0,00 0 2.800 1.000 1.000 1.000 

56250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 0,00 · 0 2.800 1.000 1.000 1.000 

Aufwendungen 

Bauwerksprüfungen 

= Summe der laufenden Aufwendungen aus 35.381,18 36.800 40.900 37.050 37.100 37.150 

VerwaltungstJtigkelt 

laufendes Ergebnis aus Verwaltungstltigkelt -14.391,34 -14.950 -19.650 -16.050 -16.100 ·16.150 

= Ordentllches Ergebnis -14.391,34 -14.950 -19.650 -16.050 -16.100 -16.150 

E 22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -303,06 -700 -500 -500 -500 -500 

E23 = Jaliresergebn (JahresOooricliuss / -14.694,40 -15.650 -20.150 -16.550 -16.600 -16.650 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 77 -



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Produktgruppe 541 Gemeindestraßen 

Produkt 5410 Gemeindestraßen 

Leistung 54100 Gemeindestraßen 

' Teilfmanzhaushalt 
, ' 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan2022 Plan2023 Plan 2024 Plan2025 . 
F23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein• -U56,40 ·10.600 -15.100 -11.850 •11.900 ·11.950 

1 und Auszahlungen 

F 24 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 21 .250 0 0 

68160000 Anzahlungen auf Investitionszuwendungen 0,00 0 0 21 .250 0 0 

54100.23310000 (H) 

Ansatz 2022: 0 € 

003: Zuwendung LBM (85 %) 2023: 21 .250 € 

i4~00 ~3m000 !Gl 
A11sab. 2822. 8 € 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 90.000 0 0 

68260000 Anzahlungen für Beiträge 0,00 0 90.000 0 0 

54100.23320000 (H) 

Ansatz 28i!i!: 8 E 

002: WKB 2022: 90.000 € 

5't I Oll.2:!:!20000 (S) 

Ansab. 2822. 8 € 

F27 = Summe nzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 90.000 21.250 0 0 

F 29 . Auszahlungen für Sachanlagen 4.602,02 0 150.000 20.00.0 0 0 

78590000 Auszahlungen für Anlagen im Bau und für 4.602,02 0 150.000 20.000 0 0 

geleistete Anzahlungen 

54100.09100000 (S) 

Ansati 2022: 0 € 

54100.09600000 (S) 

A11sa1:t i!8i!i!. ~ € 

001 : Sanierung Stützmauer ggü. Gemeindehaus 

2022: 25.000 € 

002: Sanierung Stützmauer unterhalb Kirche 2022: 

120.000 € 

003: barrierfreie Bushaltestelle 2oi2: 5.000 €; 2023: 

20.000€ 

F32 . Stimme der Auszahlungen aus lmiestitlonstätigkeit 4.602,82 0 0 

F33 = Sä der Ein- uiül Aiiszahlungen aus •.602,02 0 0 

lnvestltlonstätigkelt 

F3-4 = -13.458,42 -10.600 -75.100 -10.600 -11.900 

Teilhaushalts 

-78-



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen Produkt zuzuordnen) 

5511 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

Leistung 55110 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

Verantworllkh IArt der Aufgabe 
Ortsbürgermeister Gerhard Hammer Freiwillige Aufgabe 

uftragsgrund/age elgruppe 
Beschlüsse der Gremien Einwohner, Touristen, Allgemeinheit 

'Produktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 
Bereitstellung und Unterhaltung von öffentlichen Grünflächen und Par1<alilagen 

eistungsumfang 
lnnerörtliche Grünflächen und Par1<anlagen, Blumenschmuck 

Schaffung eines attraktiven Ortsbildes. Repräsentation der Ortsgemeinde. Erhöhung der Wohnqualität. 

Grund- und Kennzahlen 
Grundzahlen: Einwohner/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner 

Bemerl<ungen 
Hierzu zählen keine Brunnen (vgl. Produkt-Nr. 5731) 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50221000 Vergütungen 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung/ Arbeitnehmer 

E 10 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

E15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit 

= Läiifernles Ergebnis aus Verwaltungstatigkelt 

E20 = Ordentliches Ergebnis 

E23 = Jahresergebnis (JahresOberschuss I 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

Tellergebnishaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 

0,00 1.300 

0,00 1.000 

0,00 300 

105,96 50 

105,96 50 

105,96 1.350 

-105,96 -1.350 

-105,96 -1.350 

-105,96 -1.350 

-79-

Plan2022 Plan 2023 

1.400 1.500 

1.050 1.150 . 

350 350 

100 100 

100 100 

1.500 1.600 

-1.500 -1.600 

-1.500 -1.600 

-1.500 -1.600 

Plan2024 Plan2025 

1.650 1.750 

1.250 1.350 

400 400 

100 100 

100 100 

1.750 1.850 

-1.750 

.1.750 -1.850 

-1.750 -1.850 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe 

Produkt 

551 

5511 

Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen Produkt zuzuordnen) 

Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

Leistung 55110 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 

Teilfinanzhaushalt 
: 

Nr. Ein• und Auszahlu~gsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan2022 Plan2023 

F23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -105,96 -1.350 -1.500 -1.600 

und Auszahlungen 

F34 = FlnanzmittelOberschuss /•fehlbetrag des -105,96 -1.350 -1.500 -1.600 

Teilhaushalts 
', 

- 80-

Plan2024 Plan2025 

-1.750 -1.850 

-1.750 -1.850 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 
Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

551 Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit keinem anderen Produkt zuzuordnen) 

Leistung 

Verantwortlich 
Ortsbürgermeister Gerhard Hammer 

:,4uftragsgrund/age 

5512 Sonstige Erholungseinrichtungen 

55120 Sonstige Erholungseinrichtungen 

rt der Aufgabe 
Freiwillige Aufgabe 

Beschlüsse der Gremien Einwohner, Touristen, Allgemeinheit 

Produktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 
Bereitstellung und Unterhaltung von Erholungseinrichtungen 

Leistungsumfang 
insbes. Naherholungsgebiete, Wanderwege, Nordic-Walking-Strecken, Naturlehrpfade, Trimm-Pfade, Rad_wege, Reitwege 

Ziele 

Erhöhung der Attraktivität der Ortsgemeinde für Einheimische und Gäste. 

Grund- und Kennzahlen 
Grundzahlen: Einwohner/Gästezahlen/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner/Besucher 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50221000 Vergütungen 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung/ Arbeitnehmer 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstieistungen 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 

Außenanlagen, G_ebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

E 15 = Summe der laufemlen Aufwendungen aus 

Verwaltungstltigkeit 

E16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstltigkeit 

E20 = Ordentliches Ergebnis 

E23 = ahresergebnis (JahresDberschuss I 

Jahresfehlbetrag) des Tellhaushalts 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 

0,00 800 

0,00 600 

0,00 200 

325,00 200 

325,00 100 

0,00 100 

325,00 1.000 

•325,00 -1 .000 

-325,00 •1.000 

-325,00 -1.000 

- 81 -

Plan2022 

600 

450 

150 

100 

100 

0 

700 

-700 

-700 

-700 

Plan2023 

600 

450 

150 

100 

100 

0 

700 

.700 

.700 

.700 

Plan 2024 Plan2025 

600 600 

450 450 

150 150 

100 100 

100 100 

0 0 

700 700 

.700 •700 

.700 

-700 .700 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe 

Produkt 

551 
5512 

Öffentliches Grün, Landschaftsbau (soweit .keinem anderen Produkt zuzuordnen) 

Sonstige Erholungseinrichtungen 

Leistung 55120 Sonstige Erholungseinrichtungen 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein• und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan2022 Plan2023 

F23 · Summe öer ordentlichen und außerordentlichen Ein• •325,00 -1.000 -700 -100 

undJ,uszahluilgen 
' 

F34 = Fliianzmittellllierschuss /.fehltietrag des -325,00 -1.000 -700 .700 

TeßhaushaHs 

-82-

Plan2024 Plan2025 

·700 -700 

-700 •700 ·• 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

553 Friedhofs- und Bestattungswesen 

5530 Friedhofs- und Bestattungswesen 

55300 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Verantwortlich Art der Aufgabe -----------------------~-0 rts bürge rm eiste r Gerhard Hammer Pflichtaufgabe 

uftragsgrundlage lgruppe 
Bestattungsgesetz Rheinland-Pfalz, Beschlüsse der Gremien Einwohner, Hinterbliebene 

!Produlcta,t 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 
Errichtung, Unterhaltung und Bewirtschaftung Friedhof mit baulichen Anlagen, Bestattungswesen 

Leistungsumfang ----------~--~-----~-, 
Friedhof, Leichenhalle, Bestattungen 

Ziele 
Angemessene Vorhaltung von Bestattungsflächen und -einrichtungen. Würdige Bestattung aller Verstorbenen. Sicherstellung der Verkehrssicherungspflichl insb. bei den 

Grabsteinen. Vorhaltung von Belegungsplänen. Weitgehende Kostendeckung. 

Grund- und Kennzahlen 
Grundzahlen: Einwohner/durchschnittliche Sterbefälle pro Jahr/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand pro Einwohner/pro Sterbefall im Durchschnitt 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 1.016,00 1.000 

Transfererträge 

· 41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 1.016,00 1.000 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 936,56 1.150 

43120000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 20,00 50 

(u.a. Genehmigungen, Ablehnungen, Untersagungen) 

43210000 Entgelte für die Benutzung von öffentlichen 280,11 500 

Einrichtungen und für wirtschaftliche 

Dienstleistungen 

43900000 Erträge aus der Auflösung von 636,45 600 

Sonderposten für Grabnutzungsentgelte 

E8 = Summe der laufenden Ertrage aus 1.952,56 2.150 

Verwaltungstltigkeit 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 776,04 2.050 

50221000 Vergütungen 566,97 1.550 

50320000 Beiträge zu Versorgungskassen/ 42,69 0 

Arbeitnehmer 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 155,35 500 

Sozialversicherung/ Arbeitnehmer 

50900000 Pauschalierte Lohnsteuer,(auch Zahlungen 11 ,03 0 

über Knappschaft) 

E 10 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.019,90 2.050 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 1.612,60 1.500 

Abwasser/ Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 407,30 350 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52370000 Unterhaltung der Betriebs- und 0,00 50 

Geschäftsausstattung 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 0,00 50 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 
-83-

Plan 2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 

1.000 1.000 1.000 1.000 

1.000 1.000 1.000 1.000 

1.200 1.200 1.200 1.200 

50 50 50 50 

500 500 500 500 . 

650 650 650 650 

2.200 2.200 2.200 2.200 

1.250 1.400 1.500 1.650 

950 1.050 1.150 1.250 

0 0 0 0 

300 350 350 400 

0 0 0 0 

2.250 2.250 2.250 2.250 

1.700 1.700 1.700 1.700 

400 400 400 400 

50 50 50 50 

50 50 50 50 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde yölkersweiler 

Hauptproduktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

Produktgruppe 553 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Produkt 5530 Friedhofs- u~d Bestattungswesen 

Leistung 55300 Friedhofs- und Bestattungswesen 

T eilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 

52470000 Sonstige Verbrauchsmittel 0,00 50 50 50 50 50 

52920000 Sonstige Aufwendungen für Sach- und 0,00 50 0 0 0 0 
' Dienstleistungen / sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen 

E 11 Abschreibungen 5.252,00 5.200 5.200 5.050 5.050 5.050 

53300000 Abschreibungen auf unbebaute 300,09 300 300 150 150 150 

Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

53490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke . 4.050,00 4.050 4.050 4.050 4.050 4.050 

und grundstücksgleiche Rechte/ mit sonstigen 

Gebäuden 

53580000 Straßen, Wege, Plätze und 448,00 450 450 450 450 450 . 
Verkehrslenkungsanlagen 

53710000 Kunstgegenstände 100,00 100 100 100 100 100 

53820000 Maschinen und technische Anlagen 320,00 300 300 300 300 300 

53850000 Betriebs- und Geschäftsausstattung 34,00 0 0 O' 0 0 

E 14 . Sonstige laufenden Aufwendungen 282,11 300 250 250 250 250 

56410000 Versicherungsbeiträge 128,18 150 150 150 150 150 

56430000 Sonstige Beiträge 153,93 150 100 100 100 100 

Gartenbau-Berufsgenossenschaft .. Summe der laufeilden Aufwendungen aus 8.330,05 9.600 8.950 8.950 9.050 9.200 

VerwaltungsWlgkelt 

= Laüfeniles Ergebnis aus VerwaltungslJtigkelt -6.JTT,49 .7.450 -6.750 -6.750 -USO -7.000 

= Saldo der Zins -und sonstigen Flnanzertrlge und 0,00 0 0 0 D 0 

-aufwendungen 

= Onlöiitllclies Eijjetiiiis -6.3TT,.t9 -U50 -6.750 -6.750 -6.850 -7.000 

Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -227 ).7 -400 -350 -350 -350 -350 

= Jahresergebnis (JahresOberschuss / -6.604,76 -7.850 -7.100 -7.100 -7.200 .7.350 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 84-



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

553 Friedhofs- und Bestattungswesen 

5530 Friedhofs- und Bestattungswesen 

55300 Friedhofs- und Bestattungswesen 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 

F23 Summe der ordentrrchen und auSerordentlletien Ein- -2.823,61 -"-250 

und Auszahlungen 

F 25 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 1.340,00 900 

68270000 Grabnutzungsentgelte 1.340,00 900 

F27 = Summe der Einzahlungen aus lnvesütionstatigkeit 1.340,00 900 

F33 = Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 1.340,00 900 

lnvesütions11tlgkelt 

F34 = FinanzmittelOberschuss /-fehlbetrag des -1.483,61 -3.350 

Teilhaushalts 

- 85-

Plan 2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 

-3.550 -3.700 -3.800 -3.950 

1.000 1.000 1.000 1.000 

1.000 1.000 1.000 1.000 

1.000 1.000 1.000 1.000 

1.000 1.000 1.000 1.000 

-2.550 -2.700 -2.800 -2.950 



. Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

erantwortlich 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau 

5551 Kommunale Forstwirtschaft 

55510 Kommunale Forstwirtschaft 

OrtsbürgermeisterGerhard Hammer 

uftragsgnmdlage 
Landeswaldgesetz, Beschlüsse der Gremien 

roduktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 
Pflege und Bewirtschaftung des gemeindeeigenen Waldes 

le 

rt der Aufgabe 

Pflichtaufgabe 

elgruppe 

Einwohner, Touristen, Allgemeinheit 

Bewirtschaftung des Gemeindewaldes nach den Grundsätzen der Nachhaltigkeit und Wirtschaftlichkeit unter Beachtung der Schutz- und Erholungsfunktion des Waldes. 

Grund- und Kennzahlen 
Grundzahlen: Einwohner/Waldfläche/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner/ha Waldfläche 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

ES + Privatrechtliche Leistungsentgelte 

44110000 Erträge aus Verkäufen von Vorräten 

E7 + Sonstige laufende Erträge 

46280000 Jagdpachterträge, Pferchgelder, 

Weidegelder, Fischereipacht, soweit nicht 

zweckgebunden 

E8 = Summe der laufenden Ertrage aus 

VetWaltungstltigkeit 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52542000 Kostenerstattungen / an den öffentlichen 

Bereich/ an die EU / an das Land 

Revierdienst im Körperschaftswald 

52920000 Sonstige Aufwendungen für Sach- und 

Dienstleistungen/ sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 

56410000 Versicherungsbeiträge 

56430000 Sonstige Beiträge 

landwirtschaftliche Berufsgenossenschaft und 

Wegeunterhaltungsbeiträge 

E15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit 

E16 = laufendes Ergebn s aus Verwaltüngstätigkeit 

E20 = Ordentliches Ergebnis 

E23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss I 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan2022 Plan 2023 Plan2024 Plan2025 

420,00 7.500 4.000 4.000 4.000 4.000 

420,00 7.500 4.000 4.000 4.000 4.000 

0,00 500 500 500 500 500 

0,00 500 500 500 500 500 

'\ 

-420,00 8.000 ,l500 4.500 uoo 4.500 

2.107,00 · 4.750 3.100 3.100 3.100 3.100 

2.107,00 2.100 1.300 1.300 1.300 . 1.300 

0,00 2.650 1.800 1.800 1.800 1.800 

551 ,76 350 350 350 350 350 

41 ,72 50 50 50 50 50 

510,04 300 300 300 300 300 

2.658,76 5.100 3.450 3.450 3.450 3.450 

-2.238,76 2.900 1.050 1.050 1.0SO 1.050 

-2.238,76 2.900 1.050 1.050 1.050 1.050 

-2.238,76 1.050 1.050 1.050 1.050 

-8 6 -



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthau shalt 
Gemeinde: 11 

5 

55 

555 

5551 

55510 

" 

0 rtsgemeinde Völkersweiler 

G estaltung Umwelt 

N atur• und Landschaftspflege 

L 

K 

and- und Forstwirtschaft, Weinbau 

ommunale Forstwirtschaft 

ommunale Forstwirtschaft K 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein• und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 

F23. Summe iler oroentliclien uni! au -2.034,30 2.900 1.050 1.050 1.050 1.050 

und Auszahlungen 

F34 = Finanzmlttelüberschuss /.fehlbe träg iles •2.034,30 2.900 1.050 1.050 1.050 1.050 

Teßhaushalts 

- 87 -



/' 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 
55 Natur- und Landschaftspflege 

555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau 
5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

55590 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

Verantwortlich !Art der Aufgabe -------------------------0 rts bürge nn eiste r Gerhard Hammer Pflichtaufgabe 

uftragsgrundtage lgruppe 
Gemeindeordnung, Satzung, Beschlüsse der Gremien Eigentümer und Nutzer von Außenbereichsgrundstücken, Einwohner, Touristen, 

Allgemeinheit 

rodulctatt 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 
Bereitstellung und Unterhaltung von Feld-, Landwirtschafts- und Wirtschaftswegen 

le 
Verkehrssichere Bereitstellung und Instandhaltung der Wirtschaftswege. Kostendeckung gern. Beitragssatzung . 

Grund- und Kennzahlen 
Grundzahlen: Einwohner/Gemeindeanteil an den Aufgaben 

Kennzahlen: Gemeindeanteil je Einwohner 

Die Erträge der Leistung 55590 sind zweckgebunden für Aufwendungen der Leistung 55590. 

Dies gilt entsprechend für Einzahlungen und daraus zu leistende Auszahlungen. 

T ellergebnishaushalt 

Nr. Ergebnis 2020 Plan 2021 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 8.477,00 8.500 

Transfererträge 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 8.477,00 8.500 

E4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.080,31 4.950 

43230000 Entgelte für die Unterhaltung von Straßen, 2.596,31 2.550 

Wirtschaftswegen u.a. öffentlichen Einrichtungen 

43700000 Erträge aus der Auflösung von 2.484,00 0 

Sonderposten für Beiträge und ähnliche Entgelte 

43800000 Erträge aus der Auflösung von 0,00 2.400 

Sonderposten für den 

Gebührenausgleich 

E7 + Sonstige laufende Erträge 10,80 0 

46623000 Erträge aus Zuschreibungen / des 10,80 0 

Umlaufvermögens (außer Vorräte und Wertpapiere) 

E8 = Summe der laufenden Ertrage aus 13.568,11 13.450 

Verwaltungstatlgkelt 

E 10 . Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.187,85 5.500 

52330000 Unterhaltung des lnfrastrukturvermögens 2.187,85 5.500 

E 11 Abschreibungen 12.661,85 12.650 

53580000 Straßen, Wege, Plätze und 12.651 ,00 12.650 

Verkehrslenkungsanlagen 

53940000 Abschreibungen auf das Umlaufvermögen 10,85 0 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 687,34 0 

56560000 Einstellungen und Zuschreibungen in die 687,34 0 

Sonderposten 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 15.537,04 18.150 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit -1.968,93 --4.700 

- 88-

Plan2022 

8.500 

8.500 

6.900 

2.600 

1.400 

2.900 

0 

0 

15.400 

6.100 

6.100 

11.050 

11.050 

0 

0 

0 

17.150 

-1.750 

Plan2023 Plan2024 Plan2025 

8.500 8.450 8.450 

8.500 8.450 8.450 

6.900 6.900 4.000 

2.600 2.600 2.600 

1.400 1.400 1.400 

2.900 2.900 0 

0 0 0 

0 0 0 

15.400 15.350 12.450 

6.100 6.100 2.900 

6.100 6.100 2.900 

11 .050 11.000 11 .000 

' 11.050 11.000 11.000 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

17.150 17.100 13.900 

-1.750 -1.750 -1.450 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 

Hauptproduktbereich 5 
Produktbereich 55 
Produktgruppe 555 
Produkt 5559 
Leistung 55590 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E20 = Ordentliches Ergebnis 

Ortsgeme inde Völkersweiler 

Gestaltung Umwelt 

Natur- und Landschaftspflege 

Land- und F 

Feldwege, L 

Feldwege, L 

orstwirtschaft, Weinbau 

andwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

andwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

T eilergebnishaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 Ptan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 
==-=== -1.968,93 -l700 .1.750 .1.750 .1.750 .1.450 

E23 = Jallresergetinls (Jalires0berscfiuss 1 -1.968,93 -l700 .1.750 .1.750 .1.750 .1.450 

Jahresfehlbetrag) des TeilhaushaHs 

-8 9 -



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkerswei ler 

5 Gestaltung Umwelt 

55 Natur- und Landschaftspflege 

555 Land- und Forstwirtschaft, Weinbau 

5559 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

55590 Feldwege, Landwirtschaftswege, Wirtschaftswege 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. -: Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan2021 

F23 Sümme der oi'dentlictien und außeroi'dentlictien Ein- 468,56 -2.950 

und Auszahlungen 

F32 . summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 

F33 = Saldo der Ein- un<l Auszahlungen aus 0,00 0 

lnvestittonstatigkeit 

F34 = FinanzmittelOl>eischuss 1-fehlöetfiig des 468,56 -2.950 

Teilhaushalts 

- 90 -

Plan2022 Plan2023 Plan2024 Plan2025 

-3.500 .3.500 -3.500 -300 

' 
0 0 . 0 0 ,k 

0 0 0 0 

-3.500 .3.500 .3.500 -300 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Le_istung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

57 Wirtschaft und Tourismus 

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

5731 Kommunale allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

57310 Allgemeine öffentliche Einrichtungen 

Verantwortlkh ~rt der Aufgabe ----------~--~-----------· ... ---Ortsbürgermeister Gerhard Hammer Freiwillige Aufgabe 

uftragsgrund/age 
Beschlüsse der Gremien Einwohner, Allgemeinheit 

Produktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 
Unter deni Sammelbegriff 'Allgemeine öffentliche Einrichtungen' werden eine Vielzahl von in der Regel kleineren Anlagen/Einrichtungen zusammengefasst (vergleiche 

Leistungsumfang). 

elstungsumfang 
insbesondere Glocken, Uhrenanlagen, Brunnen, Freizeitanlagen, Wochen- und Weihnachtsmärkte 

Erhaltung, Pflege und Erweiterung der örtlichen Infrastruktur 

TeilergebnishaushaH 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan2022 Plan2023 Plan2024 Plan 2025 

E9 Personal- und Versorgungsaufwendungen 0,00 400 800 850 950 1.000 

50221000 Vergütungen 0,00 300 600 650 700 750 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 0,00 100 200 200 250 250 

Sozialversicherung/ Arbeitnehmer 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 780,77 700 700 700 700 700 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 780,77 500 500 500 500 500 

Abwasser/ Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 0,00 200 200 200 200 200 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

E 12 - Zuwendungen, Umlagen und sonstige 52,00 50 50 50 50 50 

Transferaufwendungen 

54190000-Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 52,00 50 50 50 50 50 

Zwecke/ an Sonstige 

Entschädigung Glock.engeläut 

= Summe der laufenden Aufwendungen aus 832,77 1.150 1.550 1.600 1.700 1.750 

Verwaltungstltigkelt 

= laü!endes Ergetinls aus Verwaltungstätlgkelt -832,77 -1.150 -1.550 -1.600 -1.700 -1.750 

E20 = Ordentliches Ergebnis -832,77 -1.150 -1.550 -1.600 -1.700 .1.750 

E23 = Jahresergebnis (Jahresoberschuss / -832,77 -1.150 -1.550 -1.600 •1.700 .1.750 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 91 -



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung lfmwelt 

57 Wirtschaft und Tourismus 

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 5731 Kommunale allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Leistung 57310 Allgemeine öffentliche Einrichtungen · 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. ·. Ein• und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan2022 

F23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein- -832,77 •1.150 •1.550 

und Auszahlungen 
~34 = FlnanzmlttelOberschuss /.fehlbetrag des -832,77 •1.150 -1.550 

Teilhaushalts 

-92 -

Plan2023 Plan 2024 Plan2025 

-1.600 -1.700 .1.750 

•1.600 -1.700 -1.750 .,, 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlich 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

57 Wirtschaft und Tourismus 

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

5731 Kommunale allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

57311 Dorfgemeinschaftshaus 

rt der Aufgabe 

Ortsbürgermeister Gerhard Hammer freiwillige Aufgabe 

. lgruppe uftragsgrundlage ----------------------------Beschlüsse der Gremien Ein wohne r, Sonstige 

rodukta,t 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 
Bereitstellung, Unterhaltung und Bewirtschaftung des Dorfgemeinschaftshauses 

. le 

Sicherung und Unterhaltung des Dorfgemeinschaftshauses als zentrale Einrichtung für das örtliche Dorfleben. Maximale Auslastung durch Gemeinde, Vereine und Einwohner. 

Grundzahlen: Einwohner/Jahresergebnis 

Kennzahlen: Aufwand je Einwohner 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge 

41510000 Sonderposten aus Zuwendungen 

E8 = Summe der lailfenilen Eitrige aus 

Verwaltungsütigkeit 

E9 - Personal- und Versorgungsaufwendungen 

50221000 Vergütungen 

50420000 Beiträge zur gesetzlichen 

Sozialversicherung/ Arbeitnehmer 

E 10 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

52200000 Aufwendungen für Energie/ Wasser/ 

Abwasser/ Abfall 

52310000 Unterhaltung der Grundstücke, 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52320000 Bewirtschaftung der Grundstücke, 

Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

52370000 Unterhaltung der Betriebs- und 

Geschäftsausstattung 

52380000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, 

Ausrüstungs• und sonstige Gebrauchsgegenstände 

E 11 Abschreibungen 

53490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke 

und grundstücksgleiche Rechte/ mit sonstigen 

Gebäuden 

E 14 - Sonstige laufenden Aufwendungen 

56410000 Versicherungsbeiträge 

56810000 Grundsteuer 

E 15 = Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit 

E 16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 

E20 = Ordentliches Ergebnis 

E22 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen 

E23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

Teilergebnishaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 

1.160,00 1.150 

1.160,00 1.150 

1.160,00 1.150 

0,00 50 

0,00 50 

0,00 0 

422,29 950 

320,38 250 

101 ,91 400 

0,00 50 

0,00 50 

0,00 200 

2.867,00 2.850 

2.867,00 2.850 

145,24 150 

107,49 100 

37,75 50 

3.434,53 4.000 

-2.274,53 -2.850 

-2.274,53 -2.850 

1.365,60 1.350 

-908,93 3 
-9 -

•1.500 

Plan2022 Plan 2023 Plan2024 Plan202S 

1.150 1.150 1.150 1.150 

1.150 1.150 1.150 1.150 

1.150 1.150 1.150 1.150 

600 600 600 600 

450 450 450 450 

150 150 150 150 

1.700 1.700 1.700 1.700 

400 400 400 400 

1.000 1.000 1.000 1.000 

50 50 50 50 

50 50 50 50 

200 200 200 200 

2.850 2.850 2.850 2.850 

2.850 2.850 2.850 2.850 

200 200 200 200 

150 150 150 150 

50 50 50 50 

5.350 5.350 5.350 5.350 

-4.200 -4.200 -4.200 -4.200 

-4.200 -4.200 -4.200 -4.200 

1.400 1.400 1..400 1.400 

-2.800 -2.800 -2.800 -2.800 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

57 Wirtschaft und Tourismus 

573 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen · Produktgruppe 

Produkt 5731 Kommunale allgemeine Einrichtungen und Unternehmen 

Leistung 57311 Dorfgemeinschaftshaus 

Teilfinanzhaushalt 
. 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 -
F23 Sümme der ordentrichen und außerordentlichen Ein• 770,15 200 •1.100 

und Auszahlungen 

F34 = Ananzmlttelütiirschuss /-fehltietrag des 770,15 200 •1.100 

Teßhaushalts 

- 94-

Plan2023 Plan2024 Plan2025 

-1.100 -1.100 •1.100 

-1.100 -1.100 -1.100 



Hauptproduktbereich . 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Verantwortlkh 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

57 Wirtschaft und Tourismus 

575 Tourismus 

5750 Tourismusförderung 

57500 Tourismusförderung 

Ortsbürgermeister Gerhard Hammer 

rAuftragsgrundlage 

J\rt der Aufgabe 
Freiwillige Aufgabe 

!Zielgruppe 

Beschlüsse der Gremien · Tourismusbetriebe, Touristen 

Produktart 
extern 

erbale Beschreibung des Produkts I der Leistung 
Förderung der heimischen TourismuswirtschafV touristischen Infrastruktur 

Leistungsumfang 
insbes. Werbung in Fremdenverkehrsprospekten, Mitgliedsbeiträge (z.B. Verein SUW) 

. le 

Stärkung des örtlichen Wirtschaftsfaktor Tourismus. 

Grund- und Kennzahlen 
Anzahl Übernachtungen/Gäste 

Teilergebnishaus halt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan2022 

E 14 - Sonstige laufenden Aufwendungen 0,00 200 200 

56360000 Öffentlichkeitsarbeit 0,00 200 200 

Pauschalansatz für Anzeigen in Broschüren, Flyern 

etc. 

= Summe der laufenden Aufwendungen aus 0,00 200 200 

Verwaltungstatigkeit 

= laufendes Ergebnis aus Verwaltungstatigkeit 0,00 ·200 -200 

= Ordentliches Ergebnis 0,00 -200 -200 

0,00 -200 -200 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

- 9 5 -

Plan2023 Plan 2024 Plan 2025 

200 200 200 

200 200 200 

200 200 200 

-200 ·200 -200 

-200 -200 -200 

-200 -200 -200 



Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

Leistung 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

5 Gestaltung Umwelt 

57 W_irtschaft und Tourismus 

575 Tourismus 

5750 Tourismusförderung 

57500 Tourismusförderung 

Tellfinanzhaushalt 

Nr. , Ein• und Auszahlungsarten Ergeönis 2020 Plan 2021 

F23 Summe der ot'denUichen und außerordentlichen Ein• 0.00 -200 

und Auszahlungen 

F34 = Flnanzmittelilberschuss /.fehlbetrag des 0,00 -200 

Teilhaushalts 

- 96 -

Plan2022 Plan 2023 Plan2024 Plan 2025 

-200 -200 ' -200 ' -200 

-200 -200 -200 -200 



Teilhaushalt 02 
- Zentrale Finanzdienstleistungen -

\ 

- 97-



Teilergebnishaushalt 2022 / 2023 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Teilhaushalt 02 Zentrale Finanzdienstleistungen 

Ergebnis Ansäzedes 
des Haushalts-
~ vorjMres 

lfd. Nr. T ellergebnlshaushalt 'IOfVOtj.ms einschl. 
Nochlräge 

2020 2021 
in€ in€ 

E1 + Steuern und ähnliche Abgaben 335.223,72 336.900 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 180.664,00 195.000 

Transfererträge 

E7 + Sonstige laufende Erträge 590,14 0 

EI = Sunvne der laufenden Ertrige aus VefWaltungstätl~ - 516.m,86 531.900 

E 11 Abschreibungen 899,15 0 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 421.454,00 435.800 

E 14 . Sonstige laufenden Aufwendungen 15.520,19 0 

E15 = Sunvne der laufenden Aufwendungen aus 437.873,34 435.80CI 

Verwalbmgstitlgkelt 

E16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätlgkeit 78.604,52 96.100 
~ 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 43,00 0 -E19 = Saldo der Zlna -und sonstigen Ananzertrige und 43,00 0 
__ ....._.,__ngen 

E20 = Ordentliches Ergebnis 7U47,5.l 96.100 

r23 = Jahresergebnis (JahresObenchuss / Jahresfehlbetrag) des 78.647,5.l 96.100 

tT eilhaushalts 

*'* Ende der Liste 'T eilergebnishaushalt' "' 

Ansatz des Ansatz des 
ersten zweiten 

Haushals- Haushals-
Jahres Jahres 

2022 2023 
In€ In€ 

371 .850 383.900 

172.800 173.400 

0 0 

54.U50 557.300 

0 0 

437.800 448.400 

0 0 

437.800 448.400 

106.850 108.900 

0 0 

0 ( 

106.850 108.900 

106.850 108.900 

Planungs-
dalendes 
Haushals-
folgejahres 

2024 
in€ 

396.950 

179.600 

0 

576.550 

0 

459.600 

0 

"59.600 

116.950 

0 

0 

116.950 

116.950 

Seite : 2 
Datum: 28.04.2022 
Uhrzeit: 10:17:09 

Planungs-
dalendes 
zweiten 

Haushalts-
~ 

2025 
in€ 

409.300 

185.200 

0 

594.500 

0 

470.400 

0 

470.400 

124.100 

0 ,_ 
0 

12.(.100 

124.100 

-



Teilfinanzhaushalt 2022 / 2023 

Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Teilhaushalt 02 Zentrale Finanzdienstleistungen 

Ergebnis Ansätze des 
des Haushalts-

Haushalts- votjahres 
lfd. Nr. T eilfinanzhaushall VOIVOljahres einschl. 

Na:htrllge 

II 2020 2021 

in€ in€ 

(: 
Summe der ordenUichen und au&eronlentlichen Ein- und 100.331,99 96.10( 

~szahlungen 

= AnanzmittelOberschuss /.fehlbetrag des T ellhaushalts I ; 100.331,99 96.100 

*'* Ende der Liste 'Teilfinanzhaushalt" *** 

Ansatz des Ansalzdes 
ersten zweiten 

Haushalts- Haushalts-
jlMJS jaires 

2022 2023 
in€ In€ 

106.85(] 108.900 

106.850 108.900 

P!aiungs-
datendes 
Haushalts-
folgejahres 

2024 
in€ 

116.95( 

116.951 

Seite : 3 
Datum: 28.04.2022 
Uhrzeit: 10:17:09 

PlanullgS-
dalendes 
zweiten 

Haushalts-
folgejaires 

2025 
in€ 

124.100 

124.100 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

6 Zentrale Finanzleistungen 

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

611 O Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Leistung 61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Verantwortlich 
Ortsbürgermeister Gerhard Hammer 

!Auftragsgrundlage 
Gesetze (insb. Grundsteuergesetz, Gewerbesteuergesetz, 

Landesfinanzausgleichsgesetz), Satzungen (Haushaltssatzungen, 

Hundesteuersatzung) 

Produktart 
extern 

Vetbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 

rt der Aufgabe 
Pfiichtaufgabe 

. lgruppe 

Steuerpfiichtige, Verbandsgemeinde, Landkreis, Land 

Zentrale Bereitstellung von allgemeinen Deckungsmitteln durch die Erhebung von Steuern bzw. die Vereinnahmung von allgemeinen Zuweisungen und Ausgleichsleistungen, 

Verausgabung von allgemeinen Umlagen an Land, Landkreis und Verbandsgemeinde 

Leistungsumfang --------------------------~--, 
Grundsteuer, Gewerbesteuer, Hundesteuer, Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und Umsatzsteuer, Schlusselzuweisungen, Ausgleichsleistungen nach dem 

Familienleistungsausgleich, Gewerbesteuerumlage, Umlage Fonds Deutsche Einheit, Kreis- und Verbandsgemeindeumlage, Finanzausgleichsumlage 

[Ziele 
Haushaltsausgleich 

Teilergebnishaus halt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan2022 Plan2023 Plan2024 Plan 2025 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 335.223,72 336.900 371.850 383.900 . 396.950 409.300 

40110000 Grundsteuer A 1.386,00 1.450 1.300 1.300 1.300 1.300 

40120000 Grundsteuer B 54.412,90 53.850 57.000 57.000 57.000 57.000 

40130000 Gewerbesteuer 15.603,74 12.000 16.000 ·16.000 16.000 16.000 

40210000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 234.693,73 237.900 265.950 276.400 288.650 300.300 

40220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 2.192,08 2.100 1.550 1.600 1.600 1.650 

40330000 Hundesteuer 2.495,00 2.450 2.500 2.500 2.500 2.500 

40521000 Familienleistungsausgleich 24.440,27 27.150 27.550 29.100 29.900 30.550 

E2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 180.664,00 195.000 172.800 173.400 179.600 185.200 

Transfererträge 

41111000 Schlüsselzuweisung A 173.116,00 195.000 172.800 173.400 179.600 185.200 

41320000 Sonstige allgemeine Zuweisungen/ von 7.548,00 0 0 0 0 0 

der EU / vom Land 

E7 + Sonstige laufende Erträge 565,14 0 0 0 0 0 

46611000 Erträge aus der Auflösung von 565,14 0 0 0 0 0 

Wertberichtigungen auf Forderungen 

ES = Sümme der laufenden Erträge aus 51U52,86 531.900 544.650 557.300 576.550 594.500 

Veiwaltungstätigkeit 

E 11 Abschreibungen 899,15 0 0 0 0 0 

53940000 Abschreibungen auf das Umlaufvermögen 899,15 0 0 0 0 

E 12 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 421.454,00 435.800 437.800 448.400 459.600 470.400 

Transferaufwendungen 

54310000 Gewerbesteuerumlage 1.603,00 1.150 1.550 1.550 1.550 1.550 

54421000 Allgemeine Umlagen an 230.159,00 238.250 239.150 244.950 251.100 257.000 

Gemeindeverbände/ Landkreise 

Kreisumlage 45,50 % 

54423000 Allgemeine Umlagen an 189.692,00 196.400 197.100 201 .900 206.950 211.850 

Gemeindeverbände/ Verbandsgemeinden 

Verbandsgemeindeumlage 37,5 % 

E 14 Sonstige laufenden Aufwendungen 15.520,19 0 0 0 0 0 

- 101 -



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkerswei ler 

6 Zentrale Finanzleistungen 

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Leistung 

Nr. 

E15 = 

E16 = 
E19 = 

E20 = 

611 0 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Ertrags- und Aufwandsarten 

56551000 Einzelwertberichtigung 

56560000 Einstellungen und Zuschreibungen in die 

Sonderposten 

Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Veiwaltungstätigkeit 

laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 

Saldo der Zins -und sonstigen Finanzertrlge und 

-aufwendungen 

Ordentliches Ergebnis 
' 

T ellergebnishaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 

q 

2.509,71 

13.010,48 

437.873,.34 

78.579,52 

0.00 

78.579,52 

0 

0 

435.800 

96.100 

0 

96.100 

E23 = Jaliresergelinis (Jahres0l:ierscliuss / 78.579,52 96.100 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

-102-

Plan 2022 Plan 2023 Plan2024 Plan2025 

437.800 448.400 459.600 470..COO 

106.850 108.900 116.950 124.100 ' 
0 . 0 0 0 

106.850 108.900 116.950 124.100 

106.850 108.900 116.950 124.100 



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Hauptproduktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen 

Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Produktgruppe 611 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Produkt 611 0 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Leistung 61100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. Ein-und Aus zahlungsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 

F23 Summe der ordentlichen und außerordentlichen Ein• 100.263,99 96.100 106.850 108.900 116.950 124.100 

und Auszahl ungen 

F34 = Finanzmittel Oberschuss /-fehlbetrag des 100.263,99 96.100 106.850 108.900 116.950 m.100 

Tellhaushalt s 

. 

- 103 -



Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

6 Zentrale Finanzleistungen 

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Hauptproduktbereich 

Produktbereich 

Produktgruppe 

Produkt 

612 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (soweit nicht einem anderen Produkt direkt zugeordnet) 

6120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Leistung 61200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Verantwortlich rt der Aufgabe 
Ortsbürgermeister Gerhard Hammer Funktionsaufgabe 

'Auftragsgrundlage lgruppe 
Gemeindeordnung, Beschlüsse der Gremien Banken, Kreditinstitute 

Produktart 
extern 

Verbale Beschreibung des Produkts/ der Leistung 
Zinsaufwendungen und -erträge, Personalkosten und Personalkostenerstattungen für Bedienstete, die auch für eine andere Gebietskörperschaft tätig sind 

elstungsumfang 
Abwicklung von Darlehen, Zinseinnahmen, anteilige Personalkostenerstattung an die Ortsgemeinde Gossersweiler-Stein für den Einsatz des Gemeindearbeiters 

Ziele 
Optimierung der Zinserträge bzw. -aufwendungen 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Ertrags- und Aufwandsarten Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan2022 Plan2023 Plan 2024 Plan 2025 

E7 + Sonstige laufende Erträge 25,00 0 0 0 0 

46220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren, 25,00 0 0 0 0 

Zustellungsgebühren und u.a. 

ES = Summe der laufenden Ertrage aus 25,00 0 0 0 0 

Verwaltungstätigkeit 

~ = Summe der laufenden Aufwendungen aus 0.00 0 0 0 0 

Verwaltungstätigkeit 

E16 = laufendes Ergebnis aus Verwaltungst4tigkeit 25,00 0 0 0 0 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 43,00 0 0 0 0 

47920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer(§ 233a 43,00 0 0 0 

AO) 

E19 = Saldo der Zins -und sonstigen Finanzertrage und 43,00 0 0 0 0 

-aufwendungen 

E20 = Ordentliches Ergebnis 68.00 0 0 0 0 

E23 = Jahresergebnis (Jahresüberschuss I 68,00 0 0 0 0 

Jahresfehlbetrag) des Teilhaushalts 

-104 -

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 



.. 

Produkthaushalt 
Gemeinde: 11 

Hauptproduktbereich 6 
Produktbereich 61 
Produktgruppe 612 
Produkt 6120 
Leistung 61200 

Nr. Ein- und Auszahlungsarten 

Ortsgemei nde Völkersweiler 

Zentrale Fina 

Allgemeine F 

Sonstige allg 

Sonstige allg 

Sonstige allg 

nzleistungen 

inanzwirtschaft 

emeine Finanzwirtschaft (soweit nicht einem anderen Produkt direkt zugeordnet) 

emeine Finanzwirtschaft 

emeine Finanzwirtschaft 

Teilfinanzhaushalt 

Ergebnis 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan2023 Plan 2024 Plan2025 

F23 Summe ilei'ordentlichen ~n~ "°au&erordentlic hen Ein• 68,00 =====::==:=======~===========:==: 0 0 0 0 0 

und Auszahlungen 

F34 = Finanzmittelüberschuss /-fehlbetrag des 68.00 0 0 0 0 0 

T ellhaushalts 

- 105 -



a 

- 107 -



Bes.G ruppe 
Entgelt-
2ruppe 

Teilhaushalt I - Allgemeines 

1. Beamte: 

Ortsbürgermeister 

Orts beigeordnete 

Stellen Teilhaushalt I 

k ommen e 
Haushalts­

jahre 

st­
Stellen 
lfd. 

tatsächl. 
besetzt 

HHJahr am 

Stellenvermerke (ku, kw) u. 
Erläuterungen (z.B. zu Planstellen, d. 
nicht d. allgemeinen 
Obergrenzenregelungen unterliegen, 

--.----1------t-------1oder zu wesentl. Abweichungen 

20 23 2022 2021 30.06.2021 gegenüber d. Stellenplan d. 

1, 00 1,00 1,00 1,00 

2, 00 2,00 2,00 2,00 

3 ~ 3,00 3,00 3,00 gleichzeitig Gesamtpersonal =-......_-==--'---===--...__-===---=----"'------=---------' 

' 

Nachrichtlich: (Pauschalbesc häftigte) 
Teilhaushalt I - V 

Beschäftigte Pauschal 

Stellen Teilhaushalt I - V 

2 2 

2 

2 2 

gesamter Stellenanteil ca. 0,25 Stelle 
auf 2 geringfügig Beschäftigte verteilt. 

~ 2,00 2,00 2,00 =-......_-==--'---===--...__-===--'----------------' 

-1 09 -



Übersicht 

über den Stand der Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge 

Stand Beginn Voraussichtlicher Voraussichtlicher 
Haushaltsvorjahr Stand Stand 

lfd . 
Art 

2021 zu Beginn des zum Ende des 
Nr. 

(gern; § 47 Abs. 5 Nr. 4 GemHVO) 
Haushaltjahres Haushaltsjahres 

2022 2022 
in€ 

1 Anleihen 

2 
Verbindlichkeiten für Kreditaufnahmen für 

0 0 0 
Investitionen 

3 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur 

0 0 0 
Liquiditätssicherung1l 

4 
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kredit-

0 0 0 
aufnahmen wirtschaftlich gleich kommen 

5 Summe der Kreditaufnahmen 0 0 0 

1. Bei Ortsgemeinden: Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse. 

-1 11 -



Übersicht 
über den Stand der Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge 

Stand Beginn Voraussichtlicher Voraussichtlicher 
Haushaltsvorjahr Stand Stand 

lfd . 
Art 

2022 · zu Beginn des zum Ende des 

Nr. 
(gern. § 47 Abs. 5 Nr. 4 GemHVO) 

Haushaltjahres Haushaltsjahres 

2023 2023 
in€ 

1 Anleihen 

2 
Verbindlichkeiten für Kreditaufnahmen für 
Investitionen 

0 0 0 

3 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur 

0 0 0 
Liquiditätssicherung11 

4 
Verbindli chkeiten aus Vorgängen, die Kredit-

0 0 0 
aufnahmen wirtschaftlich gleich kommen 

5 Summe der Kreditaufnahmen 0 0 0 

1. Bei Ortsgemeinden: Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse. 

- 112 -



lfd . 

Nr. 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
- Einzelnachweis Darlehen -

2022 

Höhe der Schuld 

Gläubiger, Ende des Ende des 

Zinsfest- abgelau- laufen-

schreibung ursprüng- fenen den . Zins-

bis, lieh Hj . 2020 Hj. 2021 satz 

Darlehens- EUR EUR EUR 

laufzeit bis 

Summe: 

- 113 -

Schuldendienst für das 

Haushaltsjahr 2022 · 

Zinsen Tilgung Insgesamt 

EUR EUR EUR 

Vorauss. 

Höhe der 

Schuld am 

Ende des 

Hj . 2022 



lfd . 

Nr. 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
- Einzelnachweis Darlehen -

2023 

Höhe der Schuld 

Gläubiger, Ende des Ende des 

Zinsfest- abgelau- laufen-

schreibung ursprüng- fenen den Zins-

bis, lieh Hj . 2021 Hj . 2022 satz 

Darlehens- EUR EUR EUR 

laufzeit bis 

Summe: 

-114-

Schuldendienst für das 

Haushaltsjahr 2023 

Zinsen Tilgung Insgesamt 

EUR EUR EUR 

Vorauss. 

Höhe der 
Schuld am 

Ende des 

Hj . 2023 



lfd . 

Nr. 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
- Einzelnachweis Darlehen -

2024 

Höhe -der Schuld 

Gläubiger, Ende des Ende des 

Zinsfest- abgelau- laufen-

schreibung ursprüng- fenen den Zins-

bis, lieh Hj . 2022 Hj. 2023 satz 

Darlehens- EUR EUR EUR 

laufzeit bis 

Summe: 

- llS-

Schuldendienst für das 

.Haushaltsjahr 2024 

Zinsen Ti lgung Insgesamt 

EUR EUR E_UR 

Vorauss. 

Höhe der 

Schuld am 

Ende des 

Hj . 2024 



lfd . 

Nr. 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
- Einzelnachweis Darlehen -

2025 

Höhe der Schu ld 

Gläubiger, Ende des Ende des 

Zinsfest- abgelau- laufen-

schreibung ursprüng- fenen den Zins-

bis, lieh Hj . 2023 Hj . 2024 satz 

Darlehens- EUR EUR EUR 

laufzeit bis 

Summe: 

- 116 -

Schuldendienst für das 

Haushaltsjahr 2025 

Zinsen Tilgung Insgesamt 

EUR EUR EUR 

Vorauss. 

Höhe der 

Schuld am 

Ende des 

Hj . 2025 



Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen 

voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

Verpfl ichtungsermächtigungen 
(gern . § 1 Abs. 1 Nr. 4 

GemHVO) 1) 

im Haushaltsjahr 2022 

im Hausha ltsjahr 2021 

im Haushaltsjahr 2020 

Summe 

Gesamtbetrag der 
Investitionskredite 
(ohne zinslose Kredite und 
Kredite zur Umschuldun 

Planungsdaten 
des Haushalt s-

folgejahres 

2023 

Planungsdaten Planungsdaten 
des zweiten des dritten 

Haushaltsfolge- Haushaltsfolge-
jahrens jahres 

in€ 21 

2024 2025 

1) Es sind in chronologischer Reihenfolge das Haushaltsjahr und alle Haushaltsvorjahre aufzuführen, in denen 
Verpfiichtungsermächtigungen veranschlagt waren, aus deren Inanspruch nahme Auszahlungen fällig werden . 

< 

2) Anga ben können auch in 1.000 € erfolgen 

-117-

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsfolge-
jahre 

2026 ff. 



Übersicht über die Entwicklung 
der Finanzmittelüberschüsse und -fehlbeträge 

Saldo der 
ordentl. u. ./. = 

lfd .Nr. Ergebnis Jahr aLtßerordentl. planmäßige vorzutra-
Ein- und Tilgung gende 

Auszahlungen Beträge . 

in€ 

aus Haushaltsvorjahren 
1 vorzutragende Beträge 

davon aus: 

2 
5. Haushaltsvorjahr (festgestelltes 

2017 + 44.343,86 0 + 44.343,86 
Jahreserge,bnis) 

3 
4. Haushaltsvorjahr (festgestelltes 

2018 + 59.881,99 0 + 59.881,99 
Jahresergebnis) 

4 
3. Haushaltsvorjahr (festgestel ltes 

2019 + 53.178,10 0 + 53.178,10 
Jahresergebnis) 

5 
2. Haushaltsvorjahr 

2020 + 47.627,09 0 + 47.627,09 
(Rechnungsergebnis) 

1. Haushaltsvorjahr (Ansatz des 

6 Haushaltsvorjahres - einschl. 2021 + 27.650,00 0 l)+ 27.650,00 

Nachträge) 

7 
Jahresergebnis (Ansatz des 

2022 - 2.250,00 0 - 2.550,00 
Haushaltsjahres) 

8 vorzutragender Betrag + 230.131,04 0 + 230.131,04 

9 
geplanter Vortrag 1. Haushalts-

2023 + 41.050,00 0 + 41.050,00 
folgejahr (Planung) 

10 
geplanter Vortrag 2. Haushalts-

2024 + 47.900,00 0 + 47.900,00 
folgejahr (Planung) 

11 
geplanter Vortrag 3. Haushalts-

2025 + 57.100,00 0 + 57.100,00 
folgejahr (Planung) 

12 Summe + 376.181,04 0 + 376.181,04 

1l tatsächlicher Vortrag voraussichtlich + 58.846,73 € 

-118-



Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit Ortsgemeinde VÖLKERSWEILER 
{Berechnung der sog. ,,freien Finanzspitze 11

, Ausgleich Finanzhaushalt) 
Ergebnisse des Ansätze des Ansätze des Planungs- Planungsdaten des Planungsdaten des 

lfd. Einzahlungs- und Auszahlungsarten Haushalts- Haushaltsvor- Haushalts- daten des zweiten dritten Haushalt-

Nr. Vorvorjahres jahres einschl. jahres . Haushalts- Haushalts- folgejahres 

Nachträge11 folgejahres folgejahres 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

in€; 

einschließlich Zinsauszahlungen für einschließlich Zinsauszahlungen für bereits genehmigte Kredite und für 
bereits genehmigte Kredite geplante, aber noch nicht genehmigte Kredite 

tlO 
C 
::J 1 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
C 
.c Auszahlungen + 47.627,09 + 27.650,00 - 2.550,00 + 41 .050,00 + 47 .900,00 + 57.100,00 u 
QJ 

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 GemHVO) ... 
V\ 
tlO 
C 
::J 
.c abzüglich QJ -
+-' 
V\ 
+-' ' C 
LU 2 Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von bereits 0 0 0 0 0 0 

1 
genehmigten Investitionskrediten. 1-' 

1-' 
(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO} I.D 

1 

' tlO 
C 3 Zwischensumme + 47.627,09 + 27.650,00 - 2.550,00 + 41.050,00 + 47.900,00 + 57.100,00 · ::J 
C 
.c 
u 
QJ abzüglich ... 
V\ 
tlO 
C 
::J 

4 Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von geplanten, 0 0 0 0 "O 
C 
QJ aber noch nicht genehmigten Investitionskrediten 
! 
QJ (§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 GemHVO}) 
> 

5 ,,freie Finanzspitze" + 47.627.09 + 27.650,00 - 2.550,00 + 41.050,00 + 47.900,00 + 57.100,00 

Endfällige Kredite Stand der Kredite zur Liquiditätssicherung l) 

Jahr 2021: 0,00€ Jahr 2021: 0,00€ 
Jahr 2022: 0,00€ Jahr 2022: 0,00€ 
Jahr 2023: 0,00€ Jahr 2023: 0,00€ 
Jahr 2024: 0,00€ Jahr 2024: 0,00€ 

-
1) bei Ortsgemeinden Stand der Verbindlichkeiten gegenüber der Verbandsgemeinde im Rahmen der Einheitskasse, bei Verbandsgemeinden nur den auf ihren Haushalt entfallenden Anteil 



Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse 

lfd .Nr. Ergebnis Jahr ·setrag 

(gern. § 2 Abs. 1 Nr. 31 GemHVO) 

in€ 

1 5. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2017 + 18.015,86 

2 4. Haushaltsvorjahr (festgestel ltes Jahresergebnis) 2018 + 31.834,96 

3 3. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2019 + 36.727,04 

4 2. Haushaltsvorjahr (Rechnungsergebnis) 2020 + 11.760,38 

5 
1. Haushaltsvorjahr (Ansatz des Haushaltsvorjahres . 

2021 ll+ 15.350,00 
- einschließlich Nachträge) 

6 Jahresergebnis (Ansatz des Haushaltsjahres) 2022 - 11.850,00 

7 Zwischensumme + 101.838,24 

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2023 + 32.400,00 

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2024 + 39.300,00 

10 3. Haushaltsfolgejahr {Planung) 2025 + 45.600,00 

11 Summe + 219.138,24 

1l t atsächliches Ergebnis voraussichtl ich + 66.175,10 € 

- 1 2 0 -



Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals 

nachrichtlich: 

lfd.Nr. Ergebnis Betrag aufgelaufenes 
(gern.§ ·2 Abs. 1 Nr. 31 GemHVO) Eigenkapital 

. in€ 

1 
Eigenkapital zum 31.12. des dritten 

1.452.956,48 
Haushaltsvorjahres 2019 

2 
+ Jahresergebnis des 

+ 11.760,38 1.464. 716,86 
. zweiten Haushaltsvorjahres 2020 

3 
+ Ansatz für Jahresergebnis des 

l)+ 15.350,00 1.480.066,86 
Haushaltsvorjahres 2021 

4 
+ Ansatz für Jahresergebnis des 

- 11.850,00 . 1.468.216,86 
Haushaltsjahres 2022 

5 
+ geplantes Jahresergebnis des 

· + 32.400,00 1.500.616,86 
Haushaltsfo lgejahres 2023 

6 
+ geplantes Jahresergebnis des 

+ 39.300,00 1.539.916,86 
2. Haushaltsfolgejahres 2024 

7 
+ geplantes Jahresergebnis des 

+ 45.600,00 1.585.516,86 
3. Haushaltsfolgejahres 2025 

1l tatsächliches, vo raussichtliches Jahresergebnis+ 66.175,10 € 

- 1 2 1 -



Bilanz des letzten 
CD u 

ein Jahresabschluss vorliegt 

- 123 -



-124 - · 



Bilanz 2020 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Aktiva Bilanz zum 31.12.2020 

Posten Bezeichnung 

1. Anlagevermögen 

1.1 . Immaterielle Vermögensgegenstände 

1.1 .3. Gezahlte Investitionszuschüsse 

1.2. Sachanlagen 

1.2.1. Wald, Forsten 

1.2.2. -Sonstige unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

1.2.3. Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 

1.2.4. lnfrastrukturvermögen 

1.2.6. Kunstgegenstände, Denkmäler 

1.2.7. Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge 

1.2.8. Betriebs- und Geschäftsausstattung 

1.2.10. Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 

2. Umlaufvermögen 

2.1 . Vorräte 

2.1.1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 

2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände -
2.2.1. Öffentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen 

' 
2.2.2. Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 

2.2.6. Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich 

2.2.7, Sonstige Vermögensgegenstände 

2.4. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei der Europäischen Zentralbank, Guthaben bei 

Kreditinstituten und Schecks 

4. Rechnungsabgrenzungsposten 

4.2. Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 

Bilanzsumme 

Seite: 
Datum: 02.05.2022 
Uhrzeit: 18:34:02 

31.12.2019 31.12.2020 

in€ in€ 

1.761.415,99 1. 735.042,90 

30.631,00 25.526,00 

30.631,00 25.526,00 

1.730.784,99 1. 709.516,90 

233.474,59 233.474,59 

94.632,52 93.934,52 

529.655,41 528.190,41 

859.898,01 835.816,01 

7.586,40 7.478,64 

2.563,00 4.370,00 

1.339,00 1.052,00 

1.636,06 5.200,73 

209.766,47 246.037,16 

5.128,06 4.259,31 

5.128,06 4.259,31 

204.338,37 241.477,81 

8.424,23 2.008,40 

3.277,79 0,00 

192.469,85 239.469,41 

166,50 0,00 

300,04 300,04 

1.166,24 976,00 

1.166,24 976,00 

1.9n.348,70 1.982.056,06 



Bilanz 2020 
Gemeinde: 11 Ortsgemeinde Völkersweiler 

Passiva Bilanz zum 31.12.2020 

Posten Bezeichnung 

1. Eigenkapital 

1.1. Kapitalrücklage 

1.3. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 

2. Sonderposten 

2.1. Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich 

2.2. Sonderposten zum Anlagevermögen 

2.2.1. Sonderposten aus Zuwendungen 

2.2.2. Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 

2.3. Sonderposten für den Gebührenausgleich 

2.5. Sonderposten aus Grabnutzungsentgelten 

3. Rückstellungen 

3.1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 

4. Verbindlichkeiten 

4.5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 

4.7. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 

4.9. Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen, Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähigen 

kommunalen Stiftungen 

4.10. Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich 

4.11. Sonstige Verbindlichkeiten 

Bilanzsumme .. 

... Ende der Liste 'Bilanz' ''* 

Seite: 
Datum: 02.05.2022 
Uhrzeit: 18:34:02 

31.12.2019 31.12.2020 

in€ in€ 

1.452.956,48 1.464.716,86 

1.416.229,44 1.452.956,48 

36.727,04 11 .760,38 

501.279,46 496.933,83 

0,00 13.010,48 

481.891,01 463.189,01 

299.876,00 293.168,00 

182.015,01 170.021,01 

6.319,92 7.007,26 

13.068,53 f3.727,08 

16.663,00 15.825,00 

16.663,00 15.825,00 

1.449,76 4.580,37 

0,00 3.014,71 

190,24 775,94 

0,00 42,00 

870,58 147,68 

388,94 600,04 

1.972.348,70 1.982.056,1)6 


	ADeckblatt
	Haushalt Völkersweiler 2022-2023 - Entwurf

